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A_© AvBb, 1995  

  

 1995 m‡bi 12 bs AvBb  

  

  [30 Ryb, 1995] 

  

  miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb 

ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb|  

  

   †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÖ Í̄vevejx Kvh©KiKiY Ges wbgœewY©Z 

D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq; 

  

  †m‡nZz GZ`&Øviv wbgœiƒc AvBb Kiv nBj:-  

  

msw¶ß wk‡ivbvgv 

I cÖeZ©b 

 1|  (1) GB AvBb A_© AvBb, 1995 bv‡g AwfwnZ nB‡e| 

 

  (2) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 

1931) Ges Dnvi Aax‡b RvixK…Z †NvlYv mv‡c‡¶, GB AvBb 1995 m‡bi 

1jv RyjvB ZvwiL nB‡Z Kvh©Ki nB‡e| 

  

Act VII of 
1870 Gi 

ms‡kvab 

 2| Court Fees Act, 1870 (VII of 1870)-Gi Schedule I-Gi 

No. 11 Ges Dnvi wecix‡Z DwjøwLZ Gw›Uªmg~‡ni cwie‡Z© wbgœiƒc No. 11 

Ges Gw›Uªmg~n cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

Certificate 

under the 

Succession 

Act, 1925. 

When the amount or value of any 

debts or securities specified in the 

certificate under section 374 of 

the Act exceeds Taka twenty 

thousand but does not exceed 

Taka one lakh 

One Percentum. 

 When the amount or value of any 

debts or securities specified in the 

certificate under section 374 of 

the Act exceeds Taka one lakh 

Two 

percentum. 

 When the aggregate amount or 

value of any debts or securities 

specified in the certificate and of 

any debts or securities to which 

the certificate has been extended 

under section 376 of  the  Act  

One percentum 

of such 

aggregate. 



A_© AvBb, 1995 25 

 

  exceeds Taka twenty thousand 

but does not exceed Taka one 

lakh 

 

  When the aggregate amount or 

value of any debts or securities 

specified in the certificate and 

of any debts or securities to 

which the certificate has been 

extended under section 376 of 

the Act exceeds Taka one lakh 

Two percentum 

of such 

aggregate. 

 Notes:  

  (1) The amount of a debt is the amount including 

interest on the pay on which the inclusion of the 

debt in the certificate is applied for, so far as such 

amount can be ascertained. 

 

  (2) Whether or not any power with respect to a 

security specified in a certificate has been 

conferred under the Act, and where such power 

has been conferred, whether the power is for the 

receiving of interest or dividends on, or for the 

negotiation or transfer of the security, or for both 

purposes, the value of a security is its market 

value on the day on which the inclusion of the 

security in the certificate is applied for, so far as 

such value can be ascertained.”; 

 

 

 3| Stamp Act, 1899 (II of 1899)-Gi Schedule I-Gi Article 

47 Gi- 

Act II of 
1899 Gi 

ms‡kvab 

  

(1) Division C Gi cÖ_g Kjv‡gi Gw›Uª (b) Ges Dnvi wecix‡Z wØZxq 

Kjv‡gi Gw›Uªi cwie‡Z© h_vµ‡g wbgœiƒc Gw›Uªmg~n cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

 

 

“(b) in any other case for 

the maximum amount 

which may become 

payable in the case of  

any single accident or 

sickness where such 

amount does not exceed 

Taka 10,000 and also 

where such amount 

exceeds Taka 10,000 

for every Taka  

Five Taka : 
 
 Provided that in the 

case of a policy of 
insurance against death by 
accident  when the annual 
premium payable does not 
exceed Two Taka and fifty 
poisha per Taka 1,000 the 
duty on  such  instrument 

 



A_© AvBb, 1995 

 

 

26 

 

  2,500 or part thereof, the 

maximum amount which 

may become payable under 

it. 

 shall be five poisha for 
very Taka 1,000 or part 
thereof.”; Ges 

 

 

 (2) Division E Gi cwie‡Z© wbgœiƒc Division E cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

 “E- Life Insurance or other insurance not specifically 

provided for, except such a Re-insurance as is 

described in Division F of this Article- 
 

 (i)  for every sum insured not 

exceeding Taka 1,000 

Two Taka; 

 (ii)  for every sum insured exceeding 

Taka 1,000 but not exceeding Taka 

5,000 

Four Taka; 

and 

 (iii)  for every sum insured exceeding 

Taka 5,000 but not exceeding Taka 

10,000 and also for every Taka 

5,000 or part thereof in excess of 

Taka 10,000 

Five Taka.”; 

 

Act I of 1944 
Gi ms‡kvab 

 4| The Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi-   

 

(1) section 2, 13, 13B, 23, 33, 35, 36A Ges 37 Gi 

“Collector”, Additional Collector”, “Joint Collector”, 

“Deputy Collector” Ges “Assistant Collector” kã¸wji 

cwie‡Z©, h_vµ‡g, “Commissioner”, “Additional 

Commissioner”, “Joint Commissioner”, “Deputy 

Commissioner”, Ges “Assistant Commissioner” kã¸wj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (2)  section 12 Gi “Customs Act, 1969 (IV of 1969)” kã¸wj, 

Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© “Customs Act, 1969 (IV 

of 1969), hereinafter referred to as the Customs Act” 
kã¸wj, Kgv¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

  

 (3)  section 35 Gi-  

 

(K)  sub-section (1) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (1) and 

sub-section (1A) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:-  

  

 “(1) Any person aggrieved by any decision or order, 

other than an order of attachment and sale under 

section 11, passed by an Excise Officer under 

this  Act  or  the  rules  made  thereunder  may,  
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within three months from the date of such 
decision or order, appeal therefrom:- 

 

  

(a)  where the decision or order has been passed 
by an Excise Officer not superior in rank to an 
Additional Commissioner of Excise, to the 
Commissioner (Appeal); and 

 

  

(b)  where the decision or order has been passed 
by a Commissioner of Excise, Commissioner 
(Appeal) or an Excise Officer of equivalent 
rank, to the Appellate Tribunal constituted 
under section 196 of the Customs Act, 
hereinafter referred to as the Appellate 
Tribunal. 

 

  

 (1A) Upon receipt of an appeal under sub-section (1)-  
  

(a)  if the appeal has been preferred to the 
Commissioner (Appeal), the Commissioner 
(Appeal) may make such further enquiry and 
pass such order as he thinks fit, confirming, 
altering or annulling the decision or order 
appealed against: 

 

  

   Provided that no order imposing or 
enhancing any penalty or fine or requiring 
payment of a greater amount of duty than has 
been adjudged in the decision or order appealed 
against shall be passed by the appellate 
authority unless the person affected has been 
given an opportunity of showing cause against 
it and of being heard: 

 

  

        Provided further that the appellate authority 
may admit an appeal after the expiration of the 
aforesaid period, not exceeding two months 
from the date of such expiration, if he is 
satisfied that the appellant has sufficient cause 
for not preferring it within that period; 

 

  

(b)  if the appeal has been preferred to the Appellate 
Tribunal, the Appellate Tribunal shall, 
notwithstanding anything contained in this Act, 
dispose of the appeal, as per as practicable, in 
accordance with the provisions relating to the 
said Tribunal.”; 

 

  

(L) sub-section (1A) sub-section (1B) wnmv‡e 

cybtmsL¨vwqZ nB‡e; 
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 (M)  sub-section (2) Gi ci wbgœiƒc sub-sections (3) Ges (4) 

ms‡hvwRZ nB‡e; h_v:- 

  

 “(3) Every appeal which is pending immediately 
before the appointed day before the Board under 
section 35 of this Act, as it stood immediately 
before that day, and any matter arising out of or 
connected with such appeal and which is so 
pending shall stand transferred on that day to the 
Appellate Tribunal and the Appellate Tribunal 
will dispose of such appeal or matter, as per as 
practicable, in accordance with the provisions 
laid down in section 196J of the Customs Act. 

  

 (4)  Notwithstanding anything contained in this Act, 
an appeal under sub-section (1) shall be deemed 
to have been allowed if the appellate authority 
fails to make a decision or order thereon within a 
period of six months from the date the appeal 
was preferred. 

  

 Explanation.- For the purposes of this section, 
“appointed day” means the 1st day of October, 
1995.”; 

  

 (4)  Dc-aviv (3) Gi weavbvejx 1jv A‡±vei, 1995 Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

  

Act IV of 1969 
Gi ms‡kvab 

 5| Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi- 

 

(1)  section 2 Gi- 

  

 (K)  clause (a) Gi ci wbgœiƒc clause (aa) mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:-  

  

 “(aa)  “Appellate Tribunal” means the Customs, Excise 
and g~j¨ ms‡hvRb Ki Appellate Tribunal constituted 

under section 196;”; Ges 

  

 (L)  clause (s) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (s) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

  

 “(s) “smuggle” means to bring into or take out of 
Bangladesh in breach of any prohibition or 
restriction for the time being in force; or evading 
payment of customs duties or taxes leviable 
thereon,- 

  

 (a)  narcotics, narcotic drugs or psychotropic 
substance; or 
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(b)  gold bullion, silver bullion, platinum, 

palladium, radium, precious stones, currency, 

manufactures of gold or silver or platinum or 

palladium or precious stones, or any other 

goods notified by the Government in the 

official Gazette, in each case exceeding Taka 

two lakhs in value; or 

 

  

(c)  any goods concealed in any manner in any 

place on board any ship, vessel or aircraft or in 

any other vehicle or in any baggage or cargo or 

on person; or 

 

  

(d)  any other goods by any route other than a route 

declared under section 9 or 10 from any place 

other than a customs station; and includes an 

attempt, abetment or connivance of so bringing 

in or taking out of such goods; and all cognate 

words and expressions shall be construed 

accordingly;”; 

 

  

(2)  section 3 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 3 cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 
 

  

 “3. Appointment of officers of Customs.- For the 

purposes of this Act, the Board may, by notification 

in the official Gazette, appoint, in relation to any 

area or function specified in the notification, any 

person to be-  

 

  

(a)  a Commissioner of Customs;  
  

(b)  a Commissioner of Customs (Appeal);  
  

(c)  a Director General (Intelligence and 

Investigation); 

 

  

(d)  a Director General (Inspection);  
  

(e) a Director General (Duty Exemption and 

Drawback); 

 

  

(f)  a Director General (Training);  
  

(g)  a Controller, Customs (Valuation);  
  

(h)  an Additional Commissioner of Customs;  
  

(i)  a Joint Commissioner of Customs;  
  

(j)  a Director, Joint Director or Deputy Director or 

an Assistant Director; 
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 (k)  a Deputy Commissioner of Customs; 
  

 (l)  an Assistant Commissioner of Customs; or 
  

 (m) an Officer of Customs with any other 

designation.” 
  

 (3) me©Î “Collector of Customs”, “Additional Collector of 

Customs”, “Joint Collector of Customs”, “Deputy 

Collector of Customs” Ges “Assistant Collector of 

Customs kã¸wji cwie‡Z©, h_vµ‡g, “Commissioner of 

Customs”, “Additional Commissioner of Customs”, 

“Joint Commissioner of Customs”, “Deputy 

Commissioner of Customs”, Ges “Assistant Commissioner 

of Customs” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

  

 (4)  section 13 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 13 cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “13. Licensing of private warehouses.- (1) At any 

warehousing station, the Commissioner of Customs 

may license private warehouses wherein dutiable 

goods imported by or on behalf of the licensee, or 

any other imported goods in respect of which 

facilities for deposit in a public warehouse are not 

available, may be deposited. 
  

 (2)  The Commissioner of Customs may cancel a licence 

granted under sub-section (1)- 
  

 (a)  by giving one month’s notice in writing to the 
licensee; or 

  

 (b)  if the licensee has contravened any provision of 
this act or the rules made thereunder or 
committed breach of any of the conditions of 
the licence: 

  

    Provided that before any licence is 
cancelled under clause (b), the licensee shall be 
given a reasonable opportunity of being heard. 

  
 (3)  Pending an enquiry whether a licence granted under 

sub-section (1) should be cancelled under clause (b) 
of sub-section (2), the Commissioner of Customs 
may suspend the licence.”; 

  

 (5) section 15 Gi proviso Gi cwie‡Z© wbgœiƒc proviso cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 
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       “Provided that the Government may, by an order in 

writing, condone, subject to such conditions, limitations 

or restrictions, if any, as it thinks fit to impose, any 

classes of goods from the provisions mentioned in sub-

section (d), (e), (f) and (g).”; 

 

  

(6)  section 18 Gi sub-section (5) I sub-section (6) wejyß nB‡e 

Ges D³ section Gi ci wbgœiƒc sections 18A, 18B, 18C Ges 

18D mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

 

  

“18A. Imposition of countervailing duty.- (1) Where any 

country or territory pays, bestows, directly or 

indirectly, any subsidy upon the manufacture or 

production therein or the exportation therefrom of 

any goods including any subsidy on transportation 

of such goods, then, upon the importation of any 

such goods into Bangladesh, whether the same is 

imported directly from the country of manufacture, 

production or otherwise, and whether it is imported 

in the same condition as when exported from the 

country of manufacture or production or has been 

changed in condition by manufacture, production or 

otherwise, the Government may, by notification in 

the official Gazette, impose a countervailing duty 

not exceeding the amount of such subsidy. 

 

  

Explanation.- For the purposes of this section, subsidy 

shall be deemed to exist, if- 

 

  

(a)  there is financial contribution by a Government, 

or any public body within the territory of the 

exporting or producing country, that is, where- 

 

  

(i)  a Government practice involves a direct 

transfer of funds (including grants, loans 

and equity infusion) or potential direct 

transfer of funds or liabilities or both; 

 

  

(ii)  Government revenue that is otherwise due 

is forgone or not collected (including fiscal 

incentives); 

 

  

(iii)  a Government provides goods or services 

other than general infrastructure or 

purchases goods; 

 

  

(iv) a Government makes payments to funding 

mechanism, or entrusts or directs a  private  
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  body to carry  out  one  or  more  of  the  
type  of  functions specified in clauses (i), 
(ii) and (iii) which would normally be vested 
in the Government and the practice, in no 
real sense, differs from practices normally 
followed by Governments; or 

  

 (b)  a Government grants or maintains any form of 
income or price support, which operates directly 
or indirectly to increase export of any goods 
from, or to reduce import of any goods to its 
territory, and a benefit is thereby conferred. 

  

 (2) The Government may, pending the determination of 
the amount of subsidy, in accordance with the 
provisions of this section and the rules made 
thereunder impose a countervailing duty under this 
sub-section not exceeding the amount of such subsidy 
as provisionally estimated by it and if such 
countervailing duty exceeds the subsidy as so 
determined,- 

  

 (a)  the Government shall, having regard to such 
determination and as soon as may be after such 
determination reduce such countervailing duty; 
and 

  

 (b)  refund shall be made of so much of such 
countervailing duty which has been collected as 
is in excess of the countervailing duty as so 
reduced. 

  

 (3) Subject to any rules made by the Government, by 
notification in the official Gazette, the countervailing 
duty under sub-section (1) or sub-section (2) shall not 
be levied unless it is determined that- 

  

 (a)  the subsidy relates to export performance; 
  

 (b)  the subsidy relates to the use of domestic raw 
materials over imported raw materials in the 
exported goods; or 

  

 (c)  the subsidy has been conferred on a limited 
number of persons engaged in manufacturing, 
producing or exporting the goods unless such a 
subsidy is for- 

  

 (i)  research activities conducted by or on behalf 
of persons engaged in the manufacture, 
production or export; or 
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(ii)  assistance to disadvantaged regions within 

the territory of the exporting country; or 

 

  

(iii) assistance to promote adaptation of existing 

facilities to new environmental 

requirements. 

 

  

(4)  If the Government, is of the opinion that the injury 

to the domestic industry which is difficult to repair, 

is caused by massive imports in a relatively short 

period, of the goods benefiting from subsidies paid 

or bestowed and where in order to preclude the 

recurrence of such injury, it is necessary to levy 

countervailing duty retrospectively, the Government 

may, by notification in the official Gazette, impose 

countervailing duty from a date prior to the date of 

imposition of countervailing duty under sub-section 

(2) but not beyond ninety days from the date of 

notification under that sub-section and 

notwithstanding anything contained in any law for 

the time being in force, such duty shall be payable 

from the date as specified in the notification issued 

under this sub-section. 

 

  

(5)  The countervailing duty chargeable under this 

section shall be in addition to any other duty 

imposed under this Act or any other law for the time 

being in force. 

 

  

(6)  The countervailing duty imposed under this section 

shall unless revoked earlier, cease to have effect on 

the expiry of five years from the date of such 

imposition: 

 

  

   Provided that if the Government, in a review, is 

of the opinion that the cessation of such duty is 

likely to lead to continuation or recurrence of 

subsidisation and injury, it may, from time to time, 

extend the period of such imposition for a further 

period of five years and such further period shall 

commence from the date of order of such extension : 

 

  

   Provided further that where a review initiated 

before the expiry of the aforesaid period of five 

years has not come to a conclusion before such 

expiry, the countervailing duty may continue to 

remain in force pending outcome of such a review 

for a further period not exceeding one year. 
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 (7)  The amount of any subsidy referred to in sub-section 
(1) or sub-section (2) shall, from time to time, be 
ascertained and determined by the Government, after 
such inquiry as it may  consider  necessary and the 
Government may, by  notification  in  the  official  
Gazette,  make  rules  for  the identification of such 
goods and for the assessment and collection of any 
countervailing duty imposed upon the importation 
thereof under this section. 

  

 (8)  No proceeding for imposition of countervailing duty 
under this section shall commence unless the 
Bangladesh Tariff Commission, on receipt of a 
written application by or on behalf of a domestic 
industry, informs the Government that there is 
prima-facie evidence of injury which is caused by 
direct or indirect subsidy on any particular imported 
goods. 

  

 18B.   Imposition of anti-dumpting duty.- (1) Where any 
goods are exported from any country or territory 
(hereinafter in this section referred to as the 
exporting country or territory) to Bangladesh at less 
than their normal value, then, upon the importation 
of such goods into Bangladesh, the Government 
may, by notification in the official Gazette, impose 
an anti-dumping duty not exceeding the margin of 
dumping in relation to such goods. 

  

  Explanation.- For the purposes of this section,- 
  

 (a)  “margin of dumping”, in relation to any goods, 
means the difference between its export price 
and its normal value; 

  

 (b)  “export price”, in relation to any goods, means 
the price of the goods exported from the 
exporting country or territory and in cases where 
there is no export price or where the export price 
is unreliable because of association or a 
compensatory arrangement between the exporter 
and the importer or a third party, the export 
price may be constructed on the basis of the 
price at which the imported goods are first 
resold to an independent buyer or if the goods 
are not resold to an independent buyer, or not 
resold in the condition as imported, on such 
reasonable basis as may be determined in 
accordance with the rules made under sub-
section (6); 
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(c)  “normal value”, in relation to any goods, means-  
  

(i)  the comparable price, in the ordinary course of 
trade, for the like goods when meant for 
consumption in the exporting country or 
territory as determined in accordance with the 
rules made under sub-section (6); or 

 

  

(ii)  when there are no sales of the like goods in 
the ordinary course of trade in the domestic 
market of the exporting country or territory, 
or, when because of the particular market 
situation or low volume of the sales in the 
domestic market of the exporting country or 
territory, such sales do not permit a proper 
comparison the normal value shall be either- 

 

  

(a)  comparable representative price of the 
like goods when exported from the 
exporting country or territory or an 
appropriate third country as determined in 
accordance with the rules made under 
sub-section (6); or 

 

  

(b)  the cost of production of the said goods in 
the country of origin along with 
reasonable addition for administrative, 
selling and general costs and for profits, 
as determined in accordance with the 
rules made under sub-section (6) : 

 

  

    Provided that in the case of import 
of the goods from a country other than the 
country of origin and where the goods 
have been merely transhipped through the 
country of export or such goods are not 
produced in the country of export or there 
is no comparable price in the country of 
export, the normal value shall be 
determined with reference to the price in 
country of origin. 

 

  

(2)  The Government may, pending the determination 
of the normal value and the margin of dumping in 
relation to any goods, in accordance with the 
provisions of this section and the rules made 
thereunder, impose on the importation of such 
goods into Bangladesh an anti-dumping duty on the 
basis of a provisional estimate  of  such  value  and  

 

 



A_© AvBb, 1995 

 

 

36 

  margin and if such anti-dumping duty exceeds the 
margin as so determined- 

  

 (a)  the Government shall, having regard to such 
determination and as soon as may be after such 
determination,  reduce  such  anti-dumping  
duty;  and 

  

 (b)  refund shall be made of so much of the anti-
dumping duty which has been collected as is in 
excess of anti-dumping duty as so reduced. 

  

 (3)  if the Government, in respect of the dumped goods 
under inquiry, is of the opinion that- 

  

 (i)  there is a history of dumping which caused 
injury or that the importer was, or should have 
been, aware that the exporter practices dumping 
and that such dumping would cause injury; and 

  

 (ii)  the injury is caused by massive dumping of 
goods imported in a relatively short time which 
in light of the timing and the volume of imported 
goods dumped and other circumstances, is likely 
to seriously undermine the remedial effect of the 
anti-dumping duty liable to be levied, the 
Government may, by notification in the official 
Gazette, levy anti-dumping duty retrospectively 
from a date prior to the date of imposition of 
anti-dumping duty under sub-section (2) but not 
beyond ninety days from the date of notification 
under that sub-section and notwithstanding 
anything contained in any law for the time being 
in force, such duty shall be payable at such rate 
and from such date as may be specified in the 
notification. 

  

 (4) The anti-dumping duty chargeable under this section 
shall be in addition to any other duty imposed under 
this Act or any other law for the time being in force. 

  

 (5) The anti-dumping duty imposed under this section 
shall, unless revoked earlier, cease to have effect on 
the expiry of five years from the date of such 
imposition: 

  

    Provided that if the Government, in a review, 
is of the opinion that the cessation of such duty is 
likely to lead to continuation or recurrence of 
dumping and injury, it may, from time to time, 
extend  the  period of such imposition for a further 
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period of five years and such further period shall 

commence from the date of order of such 

extension : 

 

  

  Provided further that where a review initiated 
before the expiry of the aforesaid period of five 
years has not come to a conclusion before such 
expiry, the anti-dumping duty may continue to 
remain in force pending the outcome of such a 
review for a further period not exceeding one year. 

 

  

(6)  The margin of dumping as referred to in sub-

section (1) or sub-section (2) shall, from time to 

time, be ascertained and determined by the 

Government after such inquiry as it may consider 

necessary and the Government may, by 

notification in the official Gazette, make rules for 

the purposes of this section and without prejudice 

to the generality of the foregoing, such rules may 

provide for the manner in which goods liable for 

any anti-dumping duty under this section may be 

identified and for the manner in which the export 

price and the normal value of and the margin of 

dumping in relation to such goods may be 

determined and for the assessment and collection 

of such anti-dumping duty. 

 

  

(7)  No proceeding for imposition of anti-dumping 

duty under this section shall commence unless the 

Bangladesh Tariff Commission, on receipt of a 

written application by or on behalf of a domestic 

industry, informs the Government that there is 

prima-facie evidence of injury which is caused by 

dumping on any particular imported goods. 

 

  

18C. No imposition under section 18A or 18B in 

certain cases. (1) Notwithstanding anything 

contained in section 18A or section 18B- 

 

  

(a)  no goods shall be subjected to both 

countervailing duty and anti-dumping duty to 

compensate for the same situation of dumping 

or export subsidisation; 

 

  

(b) The Government shall not levy any 

countervailing duty or anti-dumping duty- 
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 (i)  under section 18A or section 18B by reasons of 

exemption of such goods from duties or taxes 

borne by the like goods when meant for 

consumption in the country of origin or 

exportation or by reasons of refund of such 

duties or taxes; 
  

 (ii)  under sub-section (1) of each of these sections, on 

the import into Bangladesh of any goods from a 

member country of the World Trade Organization 

or from a country with which the Government of 

the People’s Republic of Bangladesh has a most 

favoured nation agreement (hereinafter referred 

as a specified country), unless in accordance with 

the rules made under sub-section (2) of this 

section,  a  determination  has  been made that 

import of such goods into Bangladesh causes or 

threatens to cause material injury to any 

established industry in Bangladesh or materially 

retards the establishment of any industry in 

Bangladesh; and 
 

   

 (iii) under sub-section (2) of each of these sections 

on import into Bangladesh of any goods from 

the specified countries unless in accordance 

with the rules made under sub-section (2) of this 

section, preliminary findings have been made of 

subsidy or dumping and consequent injury to 

domestic industry; and a further determination 

has also been made that a duty is necessary to 

prevent injury being caused during the 

investigation: 
  

    Provided that nothing contained in sub-

clauses (ii) and (iii) of clause (b) shall apply if a 

countervailing duty or an anti-dumping duty has 

been imposed on any goods to prevent injury or 

threat of an injury to the domestic industry of a 

third country exporting the like goods to 

Bangladesh; 
  

 (c)  The Government may not levy- 
  

 (i)  any countervailing duty under section 18A, at 

any time, upon receipt of satisfactory voluntary 

undertaking   from   the  Government   of   the  
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 exporting country or territory agreeing to 
eliminate or limit the subsidy or take other 
measures concerning its effect, or the 
exporter agreeing to revise the price of the 
goods and if the Government is satisfied that 
injurious effect of the subsidy is eliminated 
thereby; 

 

  

(ii) any anti-dumping duty under section 18B, at 
any time upon receipt of satisfactory 
voluntary undertaking from any exporter to 
revise its prices or to cease exports to the area 
in question at dumped price and if the 
Government is satisfied that the injurious 
effect of dumping is eliminated by such 
action. 

 

  

(2) The Government may, by notification in the 
official Gazette, make rules for the purposes of 
this section, and without prejudice to the 
generality of the foregoing, such rules may 
provide for the  manner  in  which  any  
investigation may be made for the purposes of 
this section, the factors to which regard shall be 
paid in any such investigation and for all matters 
connected with such investigation. 

 

  

18D. Appeal against imposition of countervailing or 
anti-dumping duty.- (1) An appeal against the 
order of determination or review thereof regarding 
the existence, degree and effect of any subsidy or 
dumping in relation to import of any goods shall 
lie to the Customs, Excise and g~j¨ ms‡hvRb Ki 

Appellate Tribunal constituted under section 196. 

 

  

(2)  Every appeal under this section shall be filed 
within ninety days of the date of order under 
appeal: 

 

  

    Provided that the Appellate Tribunal may 
entertain any appeal after the expiry of the said 
period of ninety days, if it is satisfied that the 
appellant was prevented by sufficient cause from 
filing the appeal in time. 

 

  

(3)  The Appellate Tribunal may, after giving the 
parties to the appeal, an opportunity of being 
heard, pass such orders thereon as it thinks fit, 
confirming, modifying or annulling the order 
appealed against. 
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 (4)  Every appeal under sub-section (1) shall be heard 

by a special Bench constituted by the President of 

the Appellate Tribunal for hearing such appeals 

and such Bench shall consist of the President and 

not less than two members and shall include one 

technical member and one judicial member.”; 
  

 (7)  section 20 Gi- 

  

 (K) DcvšÍ UxKvi “Board’s power” kã¸wji cwie‡Z© 

“Government’s power” kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e; Ges 

  

 (L)  “Board may” kã¸wji cwie‡Z© “Government may” 

kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e; 

  

 (8)  section 25A Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 25A cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 

h_v:- 
  

 “25A. Assessment on the basis of certificate issued by 

preshipment inspection agencies.- 
Notwithstanding anything contained in any other 

section of this Act, the Government may, by 

notification in the official Gazette, declare that the 

quality, quantity, price and customs classification of 

goods verified and certified in the prescribed 

manner by an approved preshimpment inspection 

agency will be accepted as the basis of assessment. 
  

 Explanation.- For the purposes of this section, “price” 

shall mean the normal price determined in 

accordance with sub-sections (1) and (2) of section 

25,”; 
  

 (9)  section 30 Gi ci wbgœiƒc section 30A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 “30A.  Value and effective rate of duty.- Notwithstanding 

anything contained in any other law for the time being 

in force or any decision of any court, for the purposes 

of section 30, the value and the rate of duty applicable 

to any goods shall respectively include the value as 

determined under section 25 and any amount of duty 

imposed under section 18, 18A or 18B and the amount 

of duty that may have become payable in consequence 

of the withdrawal of the whole or any part of the 

exemption or concession from duty whether before or 

after the conclusion of a contract or agreement for the 

sale of such goods or opening of a letter of credit in 

respect thereof.”; 
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(10)  section 95 Gi sub-section (2) Gi `dv (b) Gi cwie‡Z©  

wbgœiƒc `dv (b) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(b) If the whole or any part of the goods produced by 
such operation or process are cleared from the 
warehouse for home consumption, duty and other 
taxes shall be charged on the quantity of such 
goods cleared for home-consumption and also on 
the warehoused goods wasted or turned into refuse 
in the course of the operation or processing carried 
on in relation to such goods cleared for home-
consumption in a manner to be prescribed by rules: 

 

  

    Provided that the value for assessment 
purposes under this clause shall, notwithstanding 
any other provisions of this Act, be determined by 
the Board, by notification in the official Gazette.”; 

 

  

(11) section 98 Gi cwie‡Z©  wbgœiƒc section 98 cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:-  

  

“98. Period for which goods may remain 
warehoused.- Any warehoused goods intended for 
use in any hundred percent export-oriented 
industry may remain in the warehouses for a 
period of two years from the date of warehousing 
and in case of any other goods, for a period of one 
year following the date of execution of the bond 
under section 86 in respect of them: 

 

  

  Provided that-  
  

(i)  in the case of any goods which are likely to 
deteriorate, the said period may be reduced by the 
Commissioner of Customs to such reasonable 
period as he deems fit in each case; 

 

  

(ii)  in the case of any goods which are not likely to 
deteriorate the said period may, on sufficient 
cause being shown, be extended by the 
Commissioner of Customs by a period not 
exceeding six months and by the Board by 
such further period as it may deem fit; 

 

  

(iii) When the licence of any private warehouse is 
cancelled, the owner of any goods warehoused 
therein shall, within ten days of the date on 
which notice of such cancellation is given or 
within such extended period as the appropriate 
officer may allow, remove the goods from that 
warehouse to another warehouse or clear them 
for home-consumption or exportation.”; 
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 (12)   section 117 Gi ci wbgœiƒc section 117A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 “117A. Special bonded warehouse.- The Board may, by 

notification in the official Gazette, relax the 

requirements contained in section 117, in case of 

special bonded warehouse granted to hundred percent 

export-oriented industries.”; 
  

 (13)  section 193 Gi cwie‡Z©  wbgœiƒc sections 193 Ges 193A 

cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “193. Appeals to Commissioner (Appeal).- (1) Any 

person aggrieved by any decision or order passed 

under this Act, not being a decision or order passed 

under section 82 or section 98, by an officer of 

customs lower in rank than a Commissioner of 

Customs, may appeal to the Commissioner (Appeal) 

within three months from the date of communication 

to him of such decision or order: 
   

    Provided that the Commissioner (Appeal) may, 

if he is satisfied that the appellant was prevented by 

sufficient causes from presenting the appeal within 

the aforesaid period of three months, allow it to be 

presented within a further period of two months. 
  

 (2)  Every appeal under this section, shall be in such 

form and shall be verified in such manner as may be 

specified by rules made in this behalf. 
  

 193A. Procedure in appeal.- (1) The Commissioner 

(Appeal) shall give an opportunity to the appellant 

to be heard if he so desires. 
  

 (2) The Commissioner (Appeal) may, at the hearing of 

an appeal, allow the appellant to go into any ground 

of appeal not specified in the grounds of appeal, if 

the Commissioner (Appeal) is satisfied that the 

omission of that ground from the grounds of appeal 

was not wilful or unreasonable. 
  

 (3) The Commissioner (Appeal) may, after making such 

further inquiry as may be necessary, pass such order 

as he thinks fit confirming, modifying or annulling 

the decision or order appealed against; 
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   Provided that an order enhancing any penalty 
or fine in lieu of confiscation or confiscating 
goods of greater value or reducing the amount of 
refund shall not be passed unless the appellant has 
been given a reasonable opprotunity of showing 
cause against the proposed order: 

 

  

  Provided further that where the 
Commissioner (Appeal) is of opinion that any 
duty has not been levied or has been short levied 
or erroneously refunded, no order requiring the 
appellant to pay any duty not levied, short levied or 
erroneously refunded shall be passed unless the 
appellant is given notice within the time-limit 
specified in section 168 to show cause against the 
proposed order. 

 

  

(4) The order of the Commissioner (Appeal) 
disposing of the appeal shall be in writing and 
shall state the points for determination, the 
decision thereon and the reasons for the decision. 

 

  

(5) On the disposal of the appeal, the Commissioner 
(Appeal) shall communicate the order passed by 
him to the appellant, the adjudicating authority 
and the Commissioner of Customs.”; 

 

  

(14) we`¨gvb section “193A” section “193B” wnmv‡e 

cybtmsL¨vwqZ nB‡e Ges D³ section Gi “or on an 

application made by any person” kã¸wj wejyß nB‡e 

Ges D³ section Gi ci wbgœiƒc section 193C mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“193C. Appeal by the Commissioner against the 
certificate issued by any preshipment 
inspection agency.- If the price or any other 
particular verified and certified by any 
preshipment inspection agency in accordance with 
the notification issued under section 25A appears 
unreasonable to the Commissioner he may, after 
giving order for the provisional assessment of the 
subject goods on the basis of the certified price, 
appeal to the Board within one month of the date 
of such order, and the Board may thereupon make 
such further inquiry as it considers necessary and 
after giving the Commissioner, the local 
representative of the concerned preshipment 
inspection agency and the importer an opportunity 
of being heard, if they so desire, pass such order 
as it thinks fit, including fixing the price of the 
subject goods for the purpose of final 
assessment.”; 
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 (15)  section 194 Gi “under section 193” kã¸wj I msL¨vwUi 

ci “or section 196A” kã¸wj, msL¨vwU I A¶iwU mwbœ‡ewkZ 

nB‡e; 
  

 (16)  section 196 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sections 196, 196A, 

196B, 196C, 196D, 196E, 196F, 196G, 196H, 196I 
Ges 196J cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “196. Appellate Tribunal.- (1) The Government shall 
constitute an Appellate Tribunal to be called the 
Customs, Excise and g~j¨ ms‡hvRb Ki Appellate 

Tribunal which shall consist of as many technical 
and judicial members as it thinks fit to exercise the 
powers and discharge the functions conferred on the 
Appellate Tribunal by this Act. 

  

 (2)  A technical member shall be a person who has held 
the post of Member of the Board or has held the post 
of Commissioner of Customs and Excise or any 
equivalent post for at least two years. 

  

 (3)  A judicial member shall be a person who has for at 
least ten years held a judicial office in the capacity 
of a District and Sessions Judge in the territory of 
Bangladesh or who has been a member of the 
Bangladesh Civil Service (Judicial) and has held a 
judicial post for at least three years having earned 
pay in the selection grade of the scale of pay, or who 
has been an advocate for at least ten years in a court, 
not lower than that of a Court of District and 
Sessions Judge. 

  

 (4)  The Government shall appoint one of the members 
of the Appellate Tribunal to be the President thereof. 

  

 196A.  Appeals to the Appellate Tribunal.- (1) Any 
person aggrieved by any of the following orders 
may appeal to the Appellate Tribunal against such 
order:- 

  

 (a)  a decision or order passed by the Commissioner 
of Customs as an adjudicating authority, not 
being decision or order passed under section 82 
or section 98; or 

  

 (b)  an order passed by the Commissioner (Appeal) 
under section 193 as it stood immediately before 
the appointed day or under section 193A. 
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(2)  The Commissioner of Customs may, if he is of the 

opinion that an order passed by the Commissioner 

(Appeal) under section 193 as it stood immediately 

before the appointed day or under section 193A is 

not legal or proper, direct the proper officer to 

appeal on his behalf to the Appellate Tribunal 

against such order. 

 

  

(3)  Every appeal under this section shall be filed within 

three months from the date on which the order 

sought to be appealed against is communicated to 

the Commissioner of Customs or, as the case may 

be, the other party preferring the appeal. 

 

  

(4)  On receipt of notice that an appeal has been 

preferred under this section, the party against whom 

the appeal has been preferred may, not withstanding 

that he may not have appealed against such order or 

any part thereof, file, within forty-five days of the 

receipt of the notice, a memorandum of cross-

objections verified in such manner as may be 

specified by rules made in this behalf against any 

part of the order appealed against and such 

memorandum shall be disposed of by the Appellate 

Tribunal as if it were an appeal presented within the 

time specified in sub-section (3). 

 

  

(5) The Appellate Tribunal may admit an appeal or 

permit the filing of a memorandum of cross-

objections after the expiry of the relevant period 

referred to in sub-section (3) or sub-section (4), if it 

is satisfied that there was sufficient cause for not 

presenting it within that period. 

 

  

(6)  An appeal to the Appellate Tribunal shall be in such 

form and shall be verified in such manner as may be 

specified by rules made in this behalf and shall, in 

the case of an appeal made on or after the appointed 

day, irrespective of the date of demand or duty and 

interest or of levy of penalty in relation to which the 

appeal is made, be accompanied by a fee of, 

 

  

(a)  where the amount of duty and interest 

demanded and penalty levied by any officer of 

Customs in the case to which the appeal relates 

is one lakh Taka or less, two hundred Taka; 
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 (b)  where the amount of duty and interest 

demanded and penalty levied by any officer of 

Customs in the case to which the appeal relates 

is more than one lakh Taka, one thousand Taka: 
  

    Provided that no such fee shall be payable 

in the case of an appeal referred to in sub-

section (2) or a memorandum of cross-

objections referred to in sub-section (4). 
  

 196B. Orders of Appellate Tribunal.- (1) The Appellate 

Tribunal may, after giving the parties to the appeal, 

an opportunity of being heard, pass such orders 

thereon as it thinks fit, confirming, modifying or 

annulling the decision or order appealed against. 
  

 (2) The Appellate Tribunal may, at any time within four 

years from the date of the order, with a view to 

rectifying any mistake apparent from the record, 

amend any order passed by it under sub-section (1) 

and shall make such amendments if the mistake is 

brought to its notice by the Commissioner of 

Customs or the other party to the appeal: 
  

      Provided that an amendment which has the 

effect of enhancing the assessment or reducing a 

refund or otherwise increasing the liability of the 

other party shall not be made under this sub-section, 

unless the Appellate Tribunal has given notice to 

him of its intention to do so and has allowed him a 

reasonable opportunity of being heard. 
  

 (3) The Appellate Tribunal shall send a copy of every 

order passed under this section to the Commissioner 

of Customs and the other party to the appeal. 
  

 (4) Save as otherwise provided in section 196D, orders 

passed by the Appellate Tribunal on appeal shall be 

final. 
  

 196C. Procedure of Appellate Tribunal.- (1) The powers 

and functions of the Appellate Tribunal may be 

exercised and discharged by Benches constituted by 

the President from amongst the members thereof. 
  

 (2) Subject to the provisions contained in sub-sections 

(3) and (4), a Bench shall consist of one technical 

member and one judicial member. 
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(3) Every appeal against a decision or order relating, 

among other things, to the determination of any 

question having a relation to the rate of duty of 

customs or to the value of goods for purposes of 

assessment shall be heard by a special Bench 

constituted by the President for hearing such 

appeals and such Bench shall consist of not less 

than two members and shall include at least one 

technical member and one judicial member. 

 

  

(4)  The President or any other member of the 

Appellate Tribunal authorised in this behalf by the 

President may, sitting singly, dispose of any case 

which has been allotted to the Bench of which he 

is a member where- 

 

  

(a)  the value of the goods confiscated without 

option having been given to the owner of the 

goods to pay a fine in lieu of confiscation 

under section 181; or 

 

  

(b)  in any disputed case, other than a case where 

the determination of any question having a 

relation to the rate of duty of customs or to the 

value of goods for purpose of assessment is in 

issue or is one of the points in issue, the 

difference in duty involved or the duty 

involved; or 

 

  

(c)  the amount of fine or penalty involved;   

  

  does not exceed one lakh Taka.  

  

(5)  If the members of a Bench differ in opinion on any 

point, the point shall be decided according to the 

opinion of the majority, if there is a majority; but 

if the members are equally divided, they shall state 

the point or points on which they differ and make a 

reference to the President who shall either hear the 

point or points himself or refer the case for hearing 

on such point or points by one or more of the other 

members of the Appellate Tribunal and such point 

or points shall be decided according to the opinion 

of the majority of these members of the Appellate 

Tribunal who have heard the case, including those 

who first heard it. 
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 (6)  Subject to the provisions of this Act, the Appellate 

Tribunal shall have power to regulate its own 

procedure and the procedure of the Benches thereof 

in all matters arising out of the exercise of its 

powers or of the discharge of its functions, including 

the places at which the Benches shall hold their 

sittings. 
  

 (7) The Appellate Tribunal shall, for the purposes of 

discharging its functions, have the same powers as are 

vested in a court under the Code of Civil Procedure, 

1908 (Act V of 1908), when trying a suit in respect of 

the following matters, namely- 
  

 (a)  discovery and inspection; 
  

 (b)  enforcing the attendance of any person and 

examining him on oath; 
  

 (c)  compelling the production of books of account 

and other documents; and 
  

 (d)  issuing commissions. 
  

 (8) Any proceeding before the Appellate Tribunal shall 

be deemed to be a judicial proceeding within the 

meaning of sections 193 and 228 and for the 

purpose of section 196 of the Penal Code (Act XLV 

of 1860) and the Appellate Tribunal shall be deemed 

to be a Civil Court for all the purposes of section 

195 and Chapter XXVI of the Code of Criminal 

Procedure, 1898 (Act V of 1898). 
  

 196D.  Statement of case to High Court Division.- (1) 

The Commissioner of Customs or the other party 

may, within sixty days of the date upon which he is 

served with notice of an order under section 196B 

(not being an order relating, among other things, to 

the determination of any question having a relation 

to the rate of duty of customs or to the value of 

goods for purposes of assessment), by application in 

such form as may be specified by rules made in this 

behalf, accompanied, where the application is made 

by the other party, by a fee of Taka two hundred 

require the Appellate Tribunal to refer to the High 

Court Division any question of law arising out       

of such order and,  subject  to  the  other  provisions   
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contained  in  this  section, the Appellate Tribunal 

shall, within one hundred and twenty days of the 

receipt of such application, draw up a statement of 

the case and refer it to the High Court Division: 

 

  

   Provided that the Appellate Tribunal may, if it 

is satisfied that the applicant was prevented by 

sufficient cause from presenting the application 

within the period herein before specified, allow it to 

be presented within a further period not exceeding 

thirty days. 

 

  

(2) On receipt of notice that an application has been 

made under sub-section (1), the person against 

whom such application has been made, may, 

notwithstanding that he may not have filed such an 

application, file, within forty-five days of the receipt 

of the notice, a memorandum of cross-objections 

verified in such manner as may be specified by rules 

made in this behalf against any part of the order in 

relation to which an application for reference has 

been made and such memorandum shall be disposed 

of by the Appellate Tribunal as if it were an 

application presented within the time specified in 

sub-section (1). 

 

  

(3)  If, on an application made under sub-section (1), the 

Appellate Tribunal refuses to state the case on the 

ground that no question of law arises, the 

Commissioner of Customs, or, as the case may be, 

the other party may, within six months from the date 

on which he is served with notice of such refusal, 

apply to the High Court Division and the High Court 

Division may, if it is not satisfied with the 

correctness of the decision of the Appellate 

Tribunal, require the Appellate Tribunal, to state the 

case and refer it, and on receipt of any such 

requisition, the Appellate Tribunal shall state the 

case and refer it accordingly. 

 

  

(4)  Where in the exercise of its powers under sub-

section (3), the Appellate Tribunal refuses to state a 

case which it has been required by an applicant to 

state, the applicant may, within thirty days from the 

date on which he receives notice of such refusal, 

withdraw his application and, if he does so, the fee, 

if any, paid by his shall be refunded. 
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 196E. Power of High Court Division to require 

statement to be amended.-If the High Court 

Division is not satisfied that the statements in a case 

referred to it are sufficient to enable it to determine 

the questions raised thereby, the High Court 

Division may refer the case back to the Appellate 

Tribunal for the purpose of making such additions 

thereto or alterations therein as it may direct in that 

behalf. 
  

 196F.  Case before High Court Division to be heard by 

not less than two judges.- (1) Where any case has 

been referred to the High Court Division under 

section 196D, it shall be heard by a Bench of not 

less than two judges of the High Court Division and 

shall be decided in accordance with the opinion of 

such judges or of the majority, if any, of such 

judges. 
  

 (2) Where there is no such majority, the judges shall 

state the point of law upon which they differ and the 

case shall then be heard upon that point only by one 

or more of the other judges of the High Court 

Division, and such point shall be decided according 

to the majority of the judges who have heard the 

case including those who first heard it. 
  

 196G. Decision of High Court Division on the case 

stated.- (1) The High Court Division hearing any 

such case shall decide the questions of law raised 

therein, and shall deliver its judgement thereon 

containing the grounds on which such decision is 

founded and a copy of the judgement shall be sent 

under the seal of the High Court Division and the 

signature of the Registrar to the Appellate Tribunal 

which shall pass such orders as are necessary to 

dispose of the case in conformity with such 

judgement. 
  

 (2)  The costs of any reference to the High Court 

Division which shall not include the fee for making 

the reference shall be in the discretion of the High 

Court Division. 
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196H.  Sums due to be paid notwithstanding reference, 

etc.-Notwithstanding that a reference has been 

made to the High Court Division, sums due to the 

Government as a result of an order passed under 

sub-section (1) of section 196B shall be payable in 

accordance with the order so passed. 

 

  

196I. Exclusion of the time taken for copy.-In 

computing the period of limitation specified for an 

appeal or application under this Chapter, the day 

on which the notice of the order complained of 

was served, and if the party preferring the appeal 

or making the application was not furnished with a 

copy of the order when the notice of the order was 

served upon him, the time requisite for obtaining a 

copy of such order shall be excluded. 

 

  

196J. Transfer of certain pending proceedings and 

transitional provisions.- (1) Every appeal which 

is pending immediately before the appointed day 

before the Board under section 193 as it stood 

immediately before that day, and any matter 

arising out of or connected with such appeal and 

which is so pending shall stand transferred on that 

day to the Appellate Tribunal and Appellate 

Tribunal may proceed with such appeal or matter 

from the stage at which it was on that day: 

 

  

  Provided that the appellant may demand that 

before proceeding further with that appeal or 

matter, he may be re-heard. 

 

  

(2) Every proceeding which is pending immediately 

before the appointed day before the Government 

under section 196 as it stood immediately before 

that day, and any matter arising out of or 

connected with such proceeding and which is so 

pending shall stand transferred on that day to the 

Appellate Tribunal and the Appellate Tribunal may 

proceed with such proceeding or matter from the 

stage at which it was on that day as if such 

proceeding or matter were an appeal filed before it: 

 

  

  Provided that if any such proceeding or matter 

relates to an order where- 
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 (a)  the value of the goods confiscated without option 
having been given to the owner of the goods to 
pay a fine in lieu of confiscation under section 
181(1); or 

  

 (b)  in any disputed case, other than a case where the 
determination of any question having a relation to 
the rate of duty of customs or to the value of 
goods for purposes of assessment is in issue or is 
one of the points in issue, the difference in duty 
involved or the duty involved; or 

  

 (c)  the amount of fine or penalty determined by such 
order; does not exceed ten thousand Taka such 
proceeding or matter shall continue to be dealt 
with by the Government as if the said section 196 
had not been substituted: 

  

       Provided further that the applicant or the 
other party may make a demand to the Appellate 
Tribunal that before proceeding further with that 
proceeding or matter, he may be re-heard. 

  

 (3) Every proceeding which is pending immediately before 
the appointed day before the Board under section 
193A or before the Government under section 196B 
as they stood immediately before that day, and any 
matter arising out of or connected with such 
proceeding and which is so pending shall continue to 
be dealt with by the Board or the Government, as the 
case may be, as if the said sections had not been 
substituted. 

  

 (4)  Any person who immediately before the appointed 
day was authorised to appear in any appeal or 
proceeding transferred under sub-section (1) or sub-
section (2) shall, notwithstanding anything contained 
in section 196K, have the right to appear before the 
Appellate Tribunal in relation to such appeal or 
proceeding.”; 

  

 (17) we`¨gvb section “196A” section “196K” wnmv‡e 

cybtmsL¨vwqZ nB‡e; 
  

 (18) we`¨gvb section “196B” section “196L” wnmv‡e 

cybtmsL¨vwqZ nB‡e Ges D³ section Gi “or on an 

application made by any person” kã¸wj wejyß nB‡e 

Ges D³ section Gici wbgœiƒc sections 196M I 196N 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 
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“196M.  Bar to the jurisdiction of the Courts.-No appeal 

shall lie to any civil court by any person, aggrieved 

by any decision or order, passed by an officer of 

customs before appealing to and getting decision 

or order thereon from the Commission (Appeal) or 

the Appellate Tribunal, as the case may be. 

 

  

196N.  Definitions.- In this Chapter,-  
  

(a)  “appointed day” means the 1
st
 day of October, 

1995; 

 

  

(b)  “President” means the President of the 

Appellate Tribunal.”; 

 

  

(19)  The First Schedule Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi cÖ_g Zdwm‡j 

ewY©Z The First Schedule miKvi KZ…©K, miKvix †M‡R‡U 

cÖÁvcb Øviv GZ ỳ‡Ï‡k¨ wba©vwiZ Zvwi‡L cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges 

D³ Zvwi‡L Dnv Kvh©Ki nB‡e| 

 

  

(20) Dc-aviv (13) nB‡Z (18) Gi weavbvejx 1jv A‡±vei, 1995 

Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

 

  

 6| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi- Ordinance 
XXXVI of 
1984 Gi 

ms‡kvab 

 

(1)  section 2 Gi- 

 

(K)  clause (11) “, and includes a body corporate” Kgv I 

kã¸wji cwie‡Z© “or ‡Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 

bs AvBb), and includes a body corporate” kã¸wj, 

Kgv¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(L)  clause (19) Gi “and includes a Senior 

Commissioner of Taxes” kã¸wj wejyß nB‡e; 

 

  

(M)  clause (20) Gi `yB ¯ v‡b DwjøwLZ “the Companies Act, 

1913 (VII of 1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji 

cwie‡Z© Dfq ¯ v‡b “the Companies Act, 1913 (VII of 

1913) or  †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó 

kã¸wj, Kgv¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(N)  clause (24) Gi “the Companies Act, 1913 (VII of 

1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© “the 

Companies Act, 1913 (VII of 1913) or †Kv¤úvbx 

AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó kã¸wj, Kgv¸wj, 

msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
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 (O)  clause (53) wejyß nB‡e; 

  

 (P)  clause (59A) wejyß nB‡e; 

  

 (Q)  clause (67) wejyß nB‡e; 

  

 (2)  section 3 Gi clause (IA) wejyß nB‡e; 

  

 (3) section 4 Gi sub-section (2) Gi “a Senior 

Commissioner of Taxes and” kã¸wj wejyß nB‡e; 

  

 (4)  section 4 Gi ci wbgœiƒc bZzb section 4A mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:- 

  

 “4A. Delegation of powers.-The Board may, by 

notification in the official Gazette, and subject to 

such limitations or conditions, if any, as may be 

specified therein, empower by name or designation,- 
  

 (a)  any Inspecting Additional Commissioner of 

Taxes to exercise the powers of a Commissioner 

of Taxes, and 
  

 (b)  any Appellate Additional Commissioner of 

Taxes to exercise the powers of a Commissioner 

of Taxes (Appeal),”; 
  

 (5)  section 5 Gi sub-section (1) Gi “a Senior 

Commissioner,” kã¸wj I Kgv wejyß nB‡e; 

  

 (6)  section 6 Gi sub-section (1) Gi clause (a) wejyß nB‡e; 

  

 (7)  section 23 Gi sub-section (1) Gi- 

  

 (K)  clause (b) Gi †k‡l †mwg‡KvjbwUi cwie‡Z© GKwU †Kvjb 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci wbgœiƒc proviso ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

  

  “Provided that no allowance or deduction on account 

of any interest or commission paid under clause (a) 

or (b), as the case may be, in respect of, or allocable 

to the securities of Government which have been 

issued with the condition that interest thereon shall 

not be liable to tax, shall be made in computing the 

income under section 22.”; 
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(L)  clause (c) wejyß nB‡e;  

  

(8) section 25 Gi sub-section (1) Gi clause (h) Gi 

cwie‡Z© wbgœiƒc clause (h) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v :- 

 

  

“(h) an amount equal to one-fifth of the annual value of 

the property in respect of expenditure for repairs, 

collection of rent, water and sewerage, electricity 

and salary of darwan, security guard, pumpman, 

liftman and caretaker and all other expenditure 

related to maintenance and provision of basic 

services, in case evidences of such expenditure are 

not furnished by the assessee: 

 

  

  Provided that the amount of total deductions 

under this clause shall be upto one-fourth of the 

annual value of the property if evidences of the 

above expenditure are produced and found correct 

on verification.” ; 

 

  

(9)  section 29 Gi sub-section (1) Gi-  

  

(K)  clause (Xa) †Z “the Companies Act, 1913 (VII 

of 1913)” kã¸wj, msL¨v¸wj, Kgv I eÜbx¸wji 

cwie‡Z© “the Companies Act, 1913 (VII of 

1913) or †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs 

AvBb)Ó kã¸wj, msL¨v¸wj, Kgv¸wj I eÜbx¸wj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(L)  clause (xviiiaa) Gi wØZxq proviso Gi †kl cÖvšÍw¯ Z 

†KvjbwU wejyß nB‡e, AZtci wbgœiƒc kãmg~n I †Kvjb 

ms‡hvwRZ nB‡e; 

 

  

“or till the assessment year the actual provision in 

respect of which is equal to the bad and 

doubtful debts as per Bangladesh Bank’s 

guidelines in this behalf:”; 

 

  

(10)  section 32 Gi-  

  

(K)  sub-section (1) Gi ci wbgœiƒc sub-section (1A) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(1A) No deduction in respect of cost of acquisition 

as contemplated in sub-section (1) shall be 

allowed for the purpose of computation of 

income under the head “Capital gains” on 

account of the transfer of any capital asset 

acquired by the assessee as a bonus share.”; 
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 (L)  sub-section (5) Gi “same” kãwU wejyß nB‡e; 

  

 (M)  sub-section (7) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (7) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 
  

 “(7) Notwithstanding anything contained in this 

section or section 31, where a capital gain arises 

from the transfer of a capital asset being 

Government securities and stocks and shares of 

public companies listed with a stock exchange 

in Bangladesh, other than bonus share of a 

company, then no tax shall be charged under 

section 31.”; 
  

 (N)  sub-section (9) Gi “in the acquisition of stocks 

or shares of public limited companies which 

fulfil the conditions laid down in paragraph 8 of 

part B of the Sixth Schedule” kã¸wj I msL¨vwUi 

cwie‡Z© “in the acquisition, otherwise than by 

purchase, or transfer from previous holders, of 

stocks or shares of public limited companies 

listed with a stock exchange in Bangladesh” 
kã¸wj I Kgv¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

  

 (O)  sub-section (10) I sub-section (11) Gi “the 

Companies Act, 1913 (VII of 1913)” kã¸wj, Kgv, 

msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© Dfq  ̄v‡b “the 

Companies Act, 1913 (VII of 1913) or †Kv¤úvbx 

AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó kã¸wj, Kgv¸wj, 

msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

  

 (11) section 35 Gi sub-section (3) Gi “the Companies 

Act, 1913 (VII of 1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I 

eÜbx¸wji cwie‡Z© “the Companies Act, 1913 (VII of 

1913) or ‡Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó 

kã¸wj, Kgv¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

  

 (12)  section 42 Gi- 

  

 (K)  sub-section (2) wejyß nB‡e; 

  

 (L)  sub-section (3) Gi “an unregistered firm” kã¸wji 

cwie‡Z© “a firm” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
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(13)  section 43 Gi- sub-section (3) Gi “and also, in the 

case of a registered firm, of the tax payable by it;” 
kã¸wj, Kgv¸wj I †mwg‡KvjbwU wejyß nB‡e; 

 

  

(14)  section 45 Gi sub-section (2B) Gi clause (a) Gi 

sub-clause (ii) Gi “the Companies Act, 1913 (VII 

of 1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© 

“the Companies Act, 1913 (VII of 1913) or 
†Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó kã¸wj, 

Kgv¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e;  

 

  

(15)  section 46 Gi ci wbgœiƒc bZzb section 46A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“46A. Exemption from tax of newly established 

industrial undertakings, etc. in certain cases.- 
(1) Subject to the provisions of this Ordinance, 

profits and gains of an industrial undertaking 

tourist industry or physical infrastructure facility 

(hereinafter referred to as the said undertaking) 

set-up in Bangladesh between the first day of July, 

1995 and the thirtieth day of June, 2000 (both days 

inclusive) shall be exempt from the tax payable 

under this Ordinance for the period specified 

below- 

 

  

(a)  if the said undertaking is set-up in Dhaka and 

Chittagong divisions, excluding the hill 

districts of Rangamati, Bandarban and 

Khagrachari, for a period of five years 

beginning with the month of commencement of 

commercial production or operation of the said 

undertaking; 

 

  

(b)  if the said undertaking is set-up in Rajshahi, 

Khulna and Barisal divisions and the hill 

districts of Rangmati, Bandarban and 

Khagrachari, for a period of seven years 

beginning with the month of commencement of 

commercial production or operation of the said 

undertaking. 

 

  

(2)  The exemption under sub-section (1) shall apply to 

the said undertaking if it fulfils the following 

conditions, namely:- 
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 (a)  that the said undertaking is owned and managed 

by- 
  

 (i)  a body corporate established by or under an 

Act of Parliament with its head office in 

Bangladesh; or 
  

 (ii)  a company as defined in the Companies 

Act, 1913 (VII of 1913) or †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) with its 

registered office in Bangladesh and having 

a subscribed and paid up capital of not less 

than one lakh Taka on the date of 

commencement of commercial production 

or operation; 
  

 (b)  that the said undertaking is engaged in- 
  

 (i)  the manufacture of goods or materials or 

the subjection of goods or materials to any 

such process, or the exploration and 

extraction of mineral resources and 

processing of agricultural products; 
  

 (ii) providing, on commercial basis, physical 

infrastructure facility; 
  

 (iii) tourist industry as defined in the 

explanation to section 46. 
  

 Explanation.- For the purpose of this section, 

“physical infrastructure facility” means 

generation, transformation, conversion, 

transmission and distribution or supply of 

electrical energy or hydraulic power, or road, 

highway, bridge, airport, or the system of 

railway or tele-communication, or such other 

public facility of similar nature as may be 

specified by the Board in this behalf by 

notification in the official Gazette; 
  

 (c)  that a part of the income exempted under sub-

section (1) is invested, within two years from 

the end of the period to which the exemption 

under that sub-section relates, in the said 

undertaking or in any new industrial 

undertaking or in any  productive  assets  being  
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 stocks and shares of a public company or 
bonds or securities issued by the Government 
and such investment is not less than thirty per 
cent of such income, failing which the income 
so exempted shall, notwithstanding the 
provisions of this Ordinance, be subject to tax 
in the assessment year for which the 
exemption was allowed; 

 

  

(d)  that the said undertaking is not formed by 
splitting up or by reconstruction or 
reconstitution of business already in existence 
or by transfer to a new business of any 
machinery or plant used in business which 
was being carried on in Bangladesh at any 
time before the commencement of the new 
business; 

 

  

(e)  that the said undertaking is approved, and 
during the relevant income year, stands 
approved by the Board for the purposes of this 
section; 

 

  

(f)  that the application in the prescribed form for 
approval for the purposes of this section, as 
verified in the prescribed manner, is made to 
the Board within one hundred eighty days 
from the date of commencement of 
commercial production or operation. 

 

  

(3)  The Board shall give its decision on an application 
made under clause (f) of sub-section (2) within 
three months from the date of receipt of the 
application by the Board, failing which the 
undertaking shall be deemed to have been 
approved by the Board for the purposes of this 
section. 

 

  

(4)  The Board may, on an application of any person 
aggrieved by any decision or order passed under 
sub-section (3), if the application is made within 
four months of the receipt of such decision or 
order, review the previous decision or order and 
pass such order in relation thereto as it thinks fit. 

 

  

(5)  The profits and gains of the undertaking to which 
this section applies shall be computed in the same 
manner as is applicable to income chargeable 
under the head “Income from business or 
profession”: 
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    Provided that in respect of depreciation, only 
the allowances for normal depreciation and extra 
depreciation, if any, specified in paragraph 3 and 4 
of the Third Schedule shall be allowed. 

  

 (6)  The profits and gains of the said undertaking shall 
be computed separately from other income, profits 
and gains of the assessee, if any, and where the 
assessee sustains a loss from such undertaking it 
shall be carried forward and set off against the 
profits and gains of the said undertaking for the 
following year and where it cannot be wholly set 
off, the amount of the loss not so set off, shall be 
carried forward beyond the period specified by the 
Board in the order issued under sub-section (3) or 
(4). 

  

 (7) Unless otherwise specified by the Government, 
nothing contained in this section shall be so 
construed as to exempt the following from tax 
chargeable under this section:- 

  

 (a)  any dividend paid, credited or distributed or 
deemed to have been paid, credited or 
distributed by a company to its share-holders 
out of the profits and gains; and 

  

 (b)  any income of the said undertaking classifiable 
as “Capital gains” chargeable under the 
provisions of section 31. 

  

 (8)  Where any exemption is allowed under this section 
and in the course of making assessment, the Deputy 
Commissioner of Taxes is satisfied that any one or 
more of the conditions specified in this section are 
not fulfilled, the exemption will stand withdrawn for 
the relevant assessment year and the Deputy 
Commissioner of Taxes shall determine the tax 
payable for such year. 

  

 (9)  Any such undertaking approved under this section 
may, not latter than one year from the date of 
approval, apply in writing to the Board for the 
cancellation of such approval and the Board may pass 
such orders thereon as it may deem fit. 

  

 (10) Notwithstanding anything contained in this section, 
the Board may, in the public interest, cancel or 
suspend fully or partially any exemption allowed 
under this section. 
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(11) The Board may make rules regulating the procedure 

for the grant of approval under sub-section (3), 

review under sub-section (4) and furnishing of 

information regarding payment of other taxes by the 

said undertaking and any other matters connected 

with or incidental to operation of this section.”; 

 

  

(16) section 47 Gi sub-section (1) Gi Explanation Gi 

clause (a) (ii) Gi “one lakh taka” kã¸wji cwie‡Z©  

“three lakh Taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(17) section 53A Gi “any company as defined in the 

Companies Act, 1913 (VII of 1913)” kã¸wj, Kgv, 

msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© “any company as defined 

in clause (20) of section 2” kã¸wj, msL¨v¸wj I eÜbx¸wj 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(18) section 53C Gi “the Companies Act, 1913 (VII of 

1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji cwie‡Z© “the 

Companies Act, 1913 (VII of 1913) or †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó kã¸wj, Kgv¸wj, msL¨v¸wj 

I eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(19) section 53E Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 53E cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“53E. Deduction or collection at source from 

commission or fees.- Any person, being a 

corporation, body or authority established by or 

under any law including any company or enterprise 

owned, controlled or managed by it, or a company 

registered under the Companies Act, 1913 (VII of 

1913) or ‡Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) 

which makes any payment to any distributor or to 

any other persons by way of commission or fees for 

distribution or marketing of goods manufactured by 

it shall deduct or collect at the time of credit of such 

commission or fees or at the time of payment 

thereof, whichever is earlier, as advance tax an 

amount at the rate of five per cent. of commission or 

fees payable.”; 

 

  

(20)  section 53G Gi-  

  

(K)  “ten per cent” kã¸wji cwie‡Z©  “five per cent” 

kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
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 (L)  †kl cÖvšÍw¯ Z dzj÷cwUi cwie‡Z© GKwU †Kvjb ewm‡e, 

Zrci wb‡¤œv³ proviso ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

 “Provided that no tax shall be deducted under this 
section if total amount of insurance commission 
during the income year does not exceed twenty-
five thousand Taka.”; 

  

 (21) section 54 Gi sub-section (2) Gi proviso †Z “five 

thousand taka” kã¸wji cwie‡Z©  “ten thousand 

Taka” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (22)  section 57 Gi we`¨gvb weavb D³ section Gi sub-

section (1) wnmv‡e cybtmsL¨vwqZ nB‡e Ges Zrci wbgœiƒc 

sub-section (2) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
  

 “(2) The Commissioner of Taxes or the Deputy 
Commissioner of Taxes, as the case may be, to 
whom the statement in respect of deduction or 
collection of tax is required to be submitted in 
accordance with the rules made under this 
Ordinance, shall, notwithstanding the provisions of 
section 137, take necessary action for realisation of 
tax along with the additional amount payable 
under clause (b) of sub-section (1) from the person 
deemed to be an assessee in default under clause 
(a) of that sub-section.”; 

  

 (23)  section 82 Gi Explanation Gi “the Companies Act, 

1913 (VII of 1913)” kã¸wj, Kgv, msL¨v¸wj I eÜbx¸wji 

cwie‡Z© “the Companies Act, 1913 (VII of 1913) or 
†Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb)Ó kã¸wj, 

Kgv¸wj, msL¨v¸wj Ges eÜbx¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (24)  section 82 Gi ci wbgœiƒc b~Zb section 82A Ges 

section  82B mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 
  

 “82A. Assessment under simplified procedure.- Where 
an assessee, other than a public company as defined 
in the Companies Act, 1913 (VII of 1913) or †Kv¤úvbx 

AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb), who has 

previously been assessed for any assessment year 
ended on or before the thirtieth day of June, 1995, 
files a return showing income for the income year 
relevant to the assessment year commencing on or 
after the first day of July, 1995 and ending on or 
before the thirtieth day of  June,  1997  and  the  
income  shown  in  such return is higher by not less 
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than ten per cent over the last assessed income and 
has also increased by at least a further sum of ten 
per cent for each preceeding assessment year in 
respect of which the assessment is pending, the 
return filed by the asessee shall be deemed to be 
correct and complete and the Deputy Commissioner 
of Taxes shall assesse the total income of the 
assessee on the basis of such return and determine 
the tax payable by him on the basis of such 
assessment, provided- 

 

  

(a)  he has, at the time of filing such return made 
payment of the tax on the basis of the return or 
Taka twelve hundred, whichever is higher, and 
the assessment on the basis of such return shall 
not result in any refund; and 

 

  
(b)  the net accretion of his wealth shall not, if he is 

required to submit statement of assets and 
liabilities under section 75 (2) (d), exceed the 
increase in income over that of the assessed or 
shown income of the immediately preceeding 
income year, as the case may be. 

 

  
82B.  Assessment on the basis of return.- (1) The Deputy 

Commissioner of Taxes shall assess under section 82, 
the total income of such classes of assesses as the Board 
may direct, from time to time, on the basis of the returns 
filed by such assessees and determine the tax payable by 
them. 

 

  
(2) Notwithstanding anything contained in sub-section 

(1) and section 93, any authority subordinate to the 
Board, if so authorised by the Board within three 
years from the end of the assessment year, shall, in 
relation to any particular assessee, audit the 
assessment in respect of not more than one 
assessment year out of the assessments for the three 
relevant assessment years completed as per 
direction under sub-section (1) and refer the same to 
the Deputy Commissioner of Taxes for re-
assessment, if so required, and the Deputy 
Commissioner of Taxes shall thereupon proceed to 
make the assessment under section 83 or section 84, 
as the case may be.”; 

 

  

(25) section 83A Gi-  

  

(K)  sub-section (2) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-

section (2) cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e; h_v:- 
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 “(2). Notwithstanding anything contained in sub-

section (1) and section 93, any authority 

subordinate to the Board, if so authorised by 

the Board within three years from the end of 

the assessment year, shall, audit the assessment 

in respect of not more than one assessment year 

out of the assessments for the three relevant 

assessment years of an assessee completed 

under sub-section (1) and refer the same to the 

Deputy Commissioner of Taxes for re-

assessment, if so required, and the Deputy 

Commissioner of Taxes shall thereupon 

proceed to make the assessment under section 

83 or section 84, as the case may be.”; 
  

 (L)  sub-section (4) Gi “eighteen hundred” kã¸wji 

cwie‡Z©  “twelve hundred” kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ 

nB‡e; 

  

 (26) section 85 Gi- 

  

 (K)   sub-section (1) Gi- 

  

 (1)  clause (a) wejyß nB‡e; 
  

 (2)  clause (b) Gi “an unregistered firm” kã¸wji 

cwie‡Z©  “a firm” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (L)  sub-section (2) Gi clause (c) Gi “tax” kãwUi cwie‡Z©  

“income” kãwU cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (27) sub-section 93 Gi- 
  

 (K)  sub-section (2) Gi “or he has obtained” kã¸wji 

cwie‡Z©  “and he has obtained” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e; 
  

 (L)  sub-section (3) Gi clause (b) Ges proviso Gi “eight 

years” kã¸wji cwie‡Z©  “five years” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e; 
  

 (28) section 94 Gi- 
  

 (K)  sub-section (1) Gi †kl cÖvšÍw¯ Z dzjó‡ci cwie‡Z© GKwU 

†Kvjb cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci wbgœiƒc provsio 

ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 
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“Provided that the provisions of this sub-section 

shall have effect as if for the words “two years”, in 

relation to the income which is first assessable in 

any assessment year commencing on or after the 

first day of July, 1995, the words “one year” were 

substituted.”; 

 

  

(L)  sub-section (2) Gi-  

  

(1)  clause (a) Gi “four years” kã¸wji cwie‡Z©  “two 

years” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(2)  clause (b) Gi “two years” kã¸wji cwie‡Z©  “one 

year” kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e; 

 

  

(29)  CHAPTER XIII wejyß nB‡e;  

  

(30)  section 116 Gi-  

  

(K)  sub-section (1) Gi “Senior Commissioner, the” 

kã¸wj I KgvwU wejyß nB‡e;  

 

  

(L)  sub-section (2) Gi “the Senior Commissioner,” 

kã¸wj I KgvwU wejyß nB‡e; 

 

  

(M)  sub-section (3) Gi “Senior Commissioner, the” 

kã¸wj I KgvwU wejyß nB‡e; 

 

  

(N)  Proviso †Z “Senior Commissioner or” kã¸wj wejyß 

nB‡e; 

 

  

(31)  section 117 Gi-  

  

(K)  sub-section (1) Gi “the Senior Commissioner or” 

kã¸wj wejyß nB‡e; 

 

  

(L)  sub-section (8) Ges Dnvi proviso Gi “the Senior 

Commissioner or” kã¸wj wejyß nB‡e; 

 

  

(32) section 118 Gi sub-section (2) Gi “the Senior 

Commissioner or” kã¸wj wejyß nB‡e; 

 

  

(33)  section 128 Gi sub-section (1) Gi proviso wU wejyß 

nB‡e; 

 

  

(34)  section 135 Gi sub-section (3) Gi proviso Gi “the 

Deputy Commissioner of Taxes may in his 

discretion” kã¸wji cwie‡Z© “the Deputy 

Commissioner of Taxes shall” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
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 (35)  section 149 Gi “except as otherwise provided in 

this Ordinance, refund the amount” kã¸wj I Kgvi 

cwie‡Z© “refund the amount, unless set off against tax 

or treated as payment of tax as per provisions of 
section 152,” kã¸wj I Kgv¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

  

 (36)  section 150 Gi sub-section (2) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-

section (2) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 
  

 “(2) No claim for refund under this Chapter shall be 
allowed unless it is made within two years from the 
date of service of the demand notice which relates to 
the refund.”; 

  

 (37)  section 151 Gi- 

  

 (K)  “relevant assessment order or” kã¸wj wejyß nB‡e; Ges 

  

 (L)  “ten per cent.” kã¸wji cwie‡Z©  “seven and a half per 

cent” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (38)  section 152C Gi sub-section (5) Gi proviso ‡Z “the 

Income Tax Appellate Tribunal” kã¸wji cwie‡Z© “the 

Taxes Appellate Tribunal” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (39)  section 153 Gi- 
  

 (K)  sub-section (1) Gi clause (e) ‡Z “127” msL¨vwUi ci 

“,128” KgvwU I msL¨vwU mwbœ‡ewkZ nB‡e; 
  

 (L)  sub-section (3) Gi clause (a) I (b) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc 

clauses (a) I (b) cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 
  

 “(a) in the case of assessment, except presumptive 
assessment under section 84A, fifteen per cent of 
the tax payable on the basis of such assessment 
or the tax payable on the basis of return under 
section 74, whichever is the higher, has been 
paid; and 

  

 (b) in the case of presumptive assessment under 
section 84A, twenty-five per cent of the tax 
payable on the basis of such assessment or the 
tax payable on the basis of return under section 
74, whichever is the higher, has been paid: 

  

    Provided that the Commissioner of Taxes 
concerned may, on an application made in this 
behalf, modify or waive, in any case, the 
requirement of such payment under clause (a) or 
(b).”; 
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(40)  section 154 Gi sub-section (2) Gi “thirty days” 

kã¸wji cwie‡Z©  “sixty days” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(41)  section 158 Gi-  

  

(K)  sub-section (3) Gi “if the Commissioner directs” 

kã¸wji cwie‡Z©  “if the Board directs” kã¸wj cÖwZ  ̄vwcZ 

nB‡e; 

 

  

(L)  sub-section (4) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (4) 
cÖwZ  ̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(4)  An appeal shall be filed,-  
  

(a)  in the case of appeal under sub-section (1), 
within sixty days; and 

 

  

(b)  in the case of appeal under sub-section (3), 
within one hundred and twenty days of the 
date on which the order sought to be 
appealed against is communicated to the 
assessee or to the Commissioner, as the 
case may be: 

 

  

    Provided that the Appellate Tribunal 
may admit an appeal after the expiry of the 
period specified above if it is satisfied that 
there was sufficient cause for not 
presenting the appeal within that period.”; 

 

  

(42)  section 160 Gi sub-section (1) Gi cÖ_g I wØZxq 

proviso wejyß nB‡e; 

 

  

(43)  section 162 Gi sub-section (1) Gi cÖ_g I wØZxq 

proviso wejyß nB‡e; 

 

  

(44)  THE FIRST SCHEDULE Gi PART B Gi 

paragraph 2 Gi sub-paragraph (1) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc 

sub-paragraph (1) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(1) The Commissioner shall, within six months from the 
date of receipt of the application by him for 
according recognition to any provident fund, accord 
such recognition, failing which the provident fund 
shall be deemed to have been accorded recognition, 
and the Commissioner may, if, in his opinion, the 
provident fund contravenes any of the conditions 
specified in paragraph 3 and the rules made by the 
Board in that behalf, withdraw such recognition at 
any time.”; 
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 (45)  THE SECOND SCHEDULE Gi paragraph 2 Gi- 

  

 (K)  sub-paragraph (a) Gi “two years” kã¸wji cwie‡Z© 

“five years” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 (L)  sub-paragraph (b) Gi- 

  

 (1)  clause (i) Gi- “or a firm registered under section 

III” kã¸wj I msL¨v¸wj wejyß nB‡e; Ges 

  

 (2)  clause (ii) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (ii) cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 
“(ii)  in the case of other assessee 

where the capital gains arise 

as a result of disposal by the 

assessee of his capital assets 

after five years from the date 

of their acquisition, 

tax payable on the capital gains 

at the rate applicable to his total 

income including the said 

capital gains, or tax at the rate 

of fifteen per cent on the 

amount of the capital gains, 

whichever is the lower.”; 
 

 (46) THE THIRD SCHEDULE Gi paragraph 7 Gi ci wbgœiƒc 

paragraph 7A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 “7A. Accelerated depreciation allowance on machinery 

and plant.- (1) In the case of machinery or plant 

(other than office appliances and road transport 

vehicles) which not having been previously used in 

Bangladesh, has been or is used- 
  

 (a)  in the expansion unit set-up between the first day 

of July, 1995 and the thirtieth day of June, 2000 

(both days inclusive) in any existing undertaking 

enjoying exemption from tax under section 46A; 

or 
  

 (b)  between the first day of July, 1995 and the thirtieth 

day of June, 2000 (both days inclusive) in the 

treatment and disposal of toxic and 

environmentally hazardous wastes or in the 

research and development in any industrial 

undertaking owned and managed by a company as 

defined in clause (20) of section 2, an amount by 

way of accelerated depreciation allowance shall, 

subject to the conditions set out in sub-paragraph 

(2), be allowed and computed as follows, namely:- 
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(i) for the first year in 
which the expansion 
unit starts commercial 
production or 
operation or, as the 
case may be, the 
undertaking starts 
operation, 

. . . . .  80 per cent of the 
actual cost of the 
machinery or 
plant to the 
assessee; 

(ii) for the next following 
year 

. . . . .  20 per cent of the 
actual cost of the 
machinery or 
plant to the 
assessee; 

 

Explanation.- For the purposes of this paragraph, 
“expansion unit” means the expansion of an existing 
undertaking if such expansion constitutes- 

 

  

(a)  an identifiable unit for production or operation 
of similar or other goods or class of goods or 
services; 

 

  

(b)  a similar unit carrying on an identifiable 
industrial process, but does not include an 
undertaking which is formed by splitting up or 
reconstruction of an existing business or by 
transfer of machinery or plant of an existing 
business in Bangladesh to a new business. 

 

  

(2) The undertaking referred to in clause (a) or (b) of 
sub-paragraph (1) shall fulfil the following 
conditions, namely:- 

 

  

(a)  that the application in the prescribed form for 
accelerated depreciation allowance under this 
paragraph, as verified in the prescribed manner, 
is submitted to the Board within four months 
from the end of the month of commencement of 
commercial production or operation; and 

 

  

(b)  that the particulars required for the purpose of 
entitlement to, or claiming accelerated 
depreciation allowance under this paragraph 
have been furnished. 

 

  

(3) The Board shall give its decision on an application 
under sub-paragraph (2) (a) within three months 
from the date of receipt of the application by the 
Board, failing which accelerated depreciation shall 
be deemed to have been allowed by the Board for 
the purposes of this paragraph. 
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 (4) The machinery or plant on which accelerated 

depreciation is allowed under this paragraph shall 

not be entitled to any other depreciation allowance 

under this Ordinance. 
  

 (5) The Board may, on an application by any person 

aggrieved by any decision or order passed under 

sub-paragraph (3), if the application is made within 

four months of the receipt of such decision or order, 

review the previous decision or order and pass such 

order in relation thereto as it thinks fit.”; 
  

 (47) THE FOURTH SCHEDULE Gi paragraph 4 Gi sub-

paragraph (c) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-paragraph (c) cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “(c) interest received in respect of any securities of the 

Government which have been issued with the 

condition that interest thereon shall not be liable to 

tax shall be excluded.”; 
  

 (48)  THE SIXTH SCHEDULE Gi- 

  

 (1)  PART A Gi- 

  

 (K)  paragraph 14 Gi sub-paragraph (g) Gi ci wbgœiƒc 

bZzb sub-paragraph (h) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(h) in respect of a building the erection of 

which is completed at any time between the 

first day of July, 1995 and the thirtieth day 

of June, 2000 (both days inclusive) and the 

building is intended to be, and is actually, 

used for residential purposes only, for a 

period of five years from the date of such 

completion, subject to the following limits, 

namely:- 
 

(i) in a case where the 

annual value of such 

building does not 

exceed thirty six 

thousand Taka, 

 the whole of such 

value; 

(ii) in a case where the 

annual value of such 

building exceeds thirty 

six thousand Taka, 

 thirty six thousand 

Taka: 
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    Provided that where an assessee claims 
exemption in respect of more than one such 
building, the exemption under this clause shall be 
restricted to such portion of the aggregate annual 
value of such buildings as does not exceed thirty six 
thousand Taka.”; 

 

  

(L)  paragraph 15 Gi we`¨gvb weavb Dnvi sub-paragraph 

(1) wnmv‡e cybtmsL¨vwqZ nB‡e Ges Zrci wb¤œiƒc bZzb 

sub-paragraph (2) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“(2) An application for approval of contract of 
service under sub-paragraph (1) shall be 
submitted to the Board at any time before the 
commencement of the service of the technician 
or within six months of such commencement 
and the Board shall give its decision on such 
application within six months from the date on 
which the application was received by the 
Board, failing which the approval shall be 
deemed to have been accorded after the expiry 
of the said period.”; 

 

  

(M)  paragraph 26 Gi ci wbgœiƒc paragraph 27 I 28 
ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

  

“27. Notwithstanding anything contained in any order 
or regulation for the time being in force, any 
income of an individual, being an indigenous 
hillman of any of the hill districts of Rangamati, 
Bandarban and Khagrachari, which has been 
derived solely from economic activities 
undertaken within the said hill districts. 

 

  

28.  An amount equal to fifty per cent of the income 
of an assessee, other than a company not 
registered in Bangladesh, derived from the 
business of export. 

 

  

Explanation.- For the purpose of this paragraph,-  
  

(a)  sale of locally manufactured machinery, 
equipments and other finished products 
within the country to any agency against its 
procurement program in foreign exchange 
quota; and 

 

  

(b)  supply of locally manufactured raw 
materials and other inputs to export-oriented 
industry under internal back-to-back letter 
of credit, 
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 shall also be included in the definition of “business 

of export.”; 
  
 (2) PART B Gi- 

  

 (K)  wk‡ivbvgv EXEMPTION AND ALLOWANCES” 

Gi ci “FOR ASSESSEES BEING RESIDENT” 

kã¸wj ms‡hvwRZ nB‡e; 

  

 (L)  pragraph 11 Gi “Government” kãwUi ci “or by 

a Scheduled Bank with the prior approval of the 

Government” kã¸wj ms‡hvwRZ nB‡e; Ges 

  

 (M)  paragraph 16 Gi “an unregistered firm” kã¸wji 

cwie‡Z© “a firm” kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e| 

  

1990 m‡bi 44 

bs AvB‡bi 

ms‡kvab 

 7|  `vbKi AvBb, 1990 (1990 m‡bi 44 bs AvBb) Gi aviv 4 Gi 

DcÑaviv (1) Gi `dv (M) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc `dv (M) cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

  
 Ò(M) `vb hw` `vZe¨ D‡Ï‡k¨ wbgœewY©Z †Kvb Znwej ev cÖwZôvb‡K Kiv 

nq, h_v:-  

  

 (A)  evsjv‡`‡k cÖPwjZ †Kvb AvBb Øviv cÖwZwôZ †Kvb 

wek¦we`¨vjq ev wk¶v †ev‡W©i ¯̂xK…wZcÖvß A_ev miKvi KZ…©K 

¯^xK…Z ev cwiPvwjZ †Kvb cwj‡UKwbK BÝwUwUDUmn †h †Kvb 

wk¶v cÖwZôvb; 

  

 (Av) miKvi ev †Kvb  ̄vbxq KZ…©c¶ KZ…©K ¯̂xK…Z ev cwiPvwjZ 

A_ev miKvi ev †Kvb  ̄vbxq KZ…©c‡¶i wbKU nB‡Z 

mvnvh¨cÖvß †Kvb nvmcvZvj; 

  

 (B)  miKvi KZ…©K MwVZ ev Aby‡gvw`Z †Kvb eb¨v ev ỳ‡h©vM 

†gvKvwejv Znwej; 

  

 (C)  mvaviY RbM‡Yi Kj¨vYv‡_© cwiPvwjZ bq Ggb †Kvb 

e¨w³MZ agx©q cÖwZôvb e¨ZxZ, ag©xq ev `vZe¨ D‡Ï‡k¨ 

evsjv‡`‡k cÖwZwôZ I †evW© KZ…©K Aby‡gvw`Z †Kvb cÖwZôvb 

ev Znwej;Ó| 
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 8|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi- 1991 m‡bi 22 

bs AvB‡bi 

ms‡kvab 

(1)  aviv 2 (R), 3(2), 20, 22, 26(1), 27(1), 39(2), 40, 42, 

48, 52 Ges 72 Gi ÒKv‡j±iÓ, ÒAwZwi³ Kv‡j±iÓ, ÒhyM¥-

Kv‡j±iÓ, ÒDc-Kv‡j±iÓ, ÒmnKvix Kv‡j±iÓ, ÒKv‡j±‡iiÓ, 

AwZwi³ Kv‡j±‡iiÓ, ÒhyM¥-Kv‡j±‡iiÓ, ÒDc-Kv‡j±‡iiÓ I 

ÒmnKvix Kv‡j±‡iiÓ kã¸wji cwie‡Z©, h_vµ‡g, ÒKwgkbviÓ, 

ÒAwZwi³ KwgkbviÓ, ÒhyM¥-KwgkbviÓ, ÒDc-KwgkbviÓ, 

ÒmnKvix KwgkbviÓ, ÒKwgkbv‡iiÓ, ÒAwZwi³ Kwgkbv‡iiÓ, 

ÒhyM¥-Kwgkbv‡iiÓ, ÒDc-Kwgkbv‡iiÓ I ÒmnKvix Kwgkbv‡iiÓ 

kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

(2)  aviv 5 Gi Dc-aviv (1) Gi “section 25” kãwU I msL¨vwUi 

ci ÒA_ev section 25A” kã¸wj, msL¨vwU I A¶iwU 

mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

  

(3)  aviv 6 Gi Dc-aviv (4K) I (4L) Gi Òwewa ØvivÓ kã¸wji 

cwie‡Z© Ò‡evW© KZ…©K cÖ̀ Ë Av‡`k ØvivÓ kã¸wj Dfq¯ v‡b 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(4)  aviv 7 Gi Dc-aviv (2) G `dv (K) Gi “section 25” kãwU 

I msL¨vwUi ci ÒA_ev section 25A” kã¸wj, msL¨vwU I 

A¶iwU mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

  

(5)  aviv 8M Gi-  
  

(K)  DcvšÍ UxKvi ÒAv‡`k I AvcxjÓ kã¸wji cwie‡Z© 

ÒAv‡e`b, Avcxj BZ¨vw`Ó kã¸wj I Kgv cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(L)  Dc-aviv (1) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc Dc-aviv (1) cÖwZ¯ vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(1) GB AvB‡bi Ab¨ †Kvb avivq hvnv wKQyB _vKzK bv 

†Kb, †Kvb Ki`vZv wewa Øviv wba©vwiZ di‡g I 

c×wZ‡Z aviv 8 Gi Aaxb evwl©K wfwË‡Z UvY©Ifvi Ki 

wba©vi‡Yi D‡Ï‡k¨ Kwgkbv‡ii wbKU Av‡e`b Kwi‡Z 

A_ev, mswkøó wefvMxq Kg©KZ©vMY KZ…©K M„nxZ 

GZ`m¤úwK©Z †h †Kvb wm×v‡šÍi weiæ‡×, D³ wm×všÍ 

cÖ̀ v‡bi ZvwiL nB‡Z lvU w`‡bi g‡a¨, Avcxj Kwi‡Z 

cvwi‡eb|Ó 

 

  

(M)  Dc-aviv (6) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc Dc-aviv (6), (7) I (8) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(6) †Kvb Ki`vZvi Ki wba©viY-Av‡e`‡bi Dci Kwgkb 

KZ…©K cÖ`Ë wm×všÍ, Dnv cÖ`v‡bi ZvwiL nB‡Z lvU 

w`‡bi g‡a¨ D³ Ki`vZv ev mswkøó Kwgkbvi KZ…©K 

`vwLjK…Z Av‡e`‡bi cwi‡cÖw¶‡Z, Kwgkbvi cybwe©‡ePbv 

Kwi‡Z cvwi‡e hw` Kwgkbv‡ii g‡Z- 
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 (K)  D³ wm×v‡šÍi †Kvb AvBbMZ fyj iwnqv‡Q, A_ev 
  

 (L)  welqwU m¤ú‡K© D³ wm×všÍ-cieZ©xKv‡j Ggb wKQy 

Z_¨ cvIqv wMqv‡Q hvnv D³ Ki wba©viY-Av‡e`bwU 

we‡ePbvKv‡j D³ Ki`vZv ev mswkøó Kwgkbv‡ii 

†MvP‡i wQj bv Ges hvnv ZLb we‡ewPZ nB‡j 

wm×všÍwU wfbœiƒc nB‡Z cvwiZ| 
  

 (7)  Dc-aviv (6) Gi Aax‡b †Kvb wm×všÍ cybwe©‡ePbvi 

D‡Ï‡k¨ Kwgkb Dc-aviv (2), (3) I (4) Gi 

weavbvejx, hZ ~̀i m¤¢e, AbymiY Kwi‡e Ges D³ 

wm×všÍ envj ivwL‡Z ev Dnv‡Z †Kvb cwieZ©b Kwi‡Z ev 

Dnv evwZj Kwi‡Z ev Kwgk‡bi we‡ePbvq m½Z b~Zb 

wm×všÍ cÖ̀ vb Kwi‡Z cvwi‡e| 
  

 (8)  Dc-aviv (2) Gi Aax‡b †Kvb Avcxj Ges Dc-aviv 

(7) Gi Aax‡b †Kvb cybwe©‡ePbv Kvh©µ‡g Kwgkb KZ…©K 

cÖ̀ Ë wm×všÍ P~ovšÍ nB‡e Ges Zrm¤ú‡K© †Kvb Av`vjZ 

ev Ab¨ †Kvb KZ…©c‡¶i wbKU †Kvb cÖkœ DÌvcb Kiv 

hvB‡e bv|Ó; 
  

 (6)  aviv 13 Gi Dc-aviv (1) Gi †kl cÖvšÍw¯ Z `uvwoi cwie‡Z© GKwU 

‡Kvjb cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges Zrci wbgœiƒc kZ©vskwU ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 
  

 ÒZ‡e kZ© _v‡K †h, †Kvb ißvwbK…Z ev ißvwbK…Z ewjqv MY¨ cY¨ 

ev †mev ißvwbi Zvwi‡Li cieZ©x Qq gv‡mi g‡a¨ cÖZ¨c©Y `vex bv 

Kiv nB‡j, GB avivi Aaxb cÖZ¨c©Y cÖ‡`q nB‡e bv| 
  

 e¨vL¨v|- GB Dc-avivq, Òißvwbi ZvwiLÓ ewj‡Z †h Zvwi‡L 

ißvwbK…Z cY¨ ev †mevi gvwjK Customs Act Gi 

section 131 Gi weavb Abyhvqx D³ cY¨ ev †mev ißvwbi 

wej Ae G·‡cvU© mswkøó Kg©KZ©vi wbKU n Í̄všÍi K‡ib †mB 

ZvwiL eySvB‡e|Ó; 
  

 (7)  aviv 32 Gi Òwba©vwiZ c×wZ I di‡gÓ kã¸wji cwie‡Z© 

Òwba©vwiZ c×wZ I di‡g A_ev †evW© KZ…©K, miKvix †M‡R‡U 

cÖÁvcb Øviv, GZ ỳ‡Ï‡k¨ Aby‡gvw`Z Ab¨ †Kvb di‡gÓ kã¸wj I 

Kgv¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (8)  aviv 37 Gi- 
  

 (K)  Dc-aviv (4) Gi ÒZvnv nB‡j D³ wbewÜZ ev wbeÜb‡hvM¨ 

e¨w³i e¨emvq A½b Zvjve× Kwiqv †`Iqv hvB‡eÓ kã¸wji 

cwie‡Z© ÒZvnv nB‡j,- 
  

 (K)  wbewÜZ e¨w³i †¶‡Î, Zvnvi e¨emvq A½b Zvjve× 

Kwiqv †`Iqv hvB‡e Ges Zvnvi wbeÜbI evwZj Kiv 

hvB‡e; Ges 
  

 (L)  wbeÜb‡hvM¨ e¨w³i †¶‡Î, Zvnvi e¨emvq A½b Zvjve× 

Kwiqv †`Iqv hvB‡eÓ; Ges 
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(L)  Dc-aviv (5) Gi ÒZvjve× Kiv hvB‡e bvÓ kã¸wji 

cwie‡Z© ÒZvjve× Kiv hvB‡e bv ev Zvnvi wbeÜb evwZj 

Kiv hvB‡e bvÓ kã¸wj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(9)  aviv 42 Gi-  
  

(K)  Dc-aviv (1) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc Dc-aviv (1) I (1K) 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

Ò(1) †h †Kvb g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©v ev †h †Kvb e¨w³ 

†Kvb g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©vi GB AvBb ev †Kvb 

wewai Aaxb cÖ`Ë †Kvb wm×všÍ ev Av‡`k Øviv ms¶zä 

nB‡j wZwb D³ wm×všÍ ev Av‡`‡ki weiæ‡×, c‡Y¨i 

mieivn ev cÖ`Ë †mevi †¶‡Î aviv 56 Gi Aaxb cÖ̀ Ë 

†Kvb AvUK ev weµq Av‡`k A_ev cY¨ Avg`vwbi 

†¶‡Î Customs Act Gi section 82 ev section 

98 Gi Aaxb †Kvb Av‡`k e¨ZxZ, D³ wm×všÍ ev 

Av‡`k cÖ`v‡bi wZb gv‡mi g‡a¨,- 

 

  

(K)   D³ wm×všÍ ev Av‡`k AwZwi³ Kwgkbvi ev 

Z`&wb‡gœi †Kvb g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©v KZ…©K 

cÖ̀ Ë nBqv _vwK‡j, Kwgkbvi (Avcxj) Gi wbKU; 

Ges 

 

  

(L)  D³ wm×všÍ ev Av‡`k Kwgkbvi, Kwgkbvi 

(Avcxj) ev Zuvnvi mggh©v`vi †Kvb g~j¨ ms‡hvRb 

Ki Kg©KZ©v cÖ`Ë nBqv _vwK‡j, Customs Act 

Gi section 196 Gi Aaxb MwVZ Appellate 

Tribunal, AZtci Appellate Tribunal 
ewjqv DwjøwLZ, Gi wbKU 

 

  

Avcxj Kwi‡Z cvwi‡eb|  
  

(1K)  Dc-aviv (1) Gi Aaxb Avcxj MÖn‡Yi ci,-  
  

(K)  AvcxjwU Kwgkbvi (Avcxj) Gi wbKU Kiv nB‡j, 

Kwgkbvi (Avcxj) AvcxjwU m¤ú‡K© Zuvnvi we‡ePbvq 

cÖ‡qvRbxq Z`šÍ Abyôvb ev Z_¨ msMÖn Kwi‡Z cvwi‡eb 

Ges AvcxjKvix‡K ïbvbxi hyw³m½Z my‡hvM`vb Kwiqv 

†h wm×všÍ ev Av‡`‡ki weiæ‡× Avcxj Kiv nBqv‡Q Dnv 

envj ivwL‡Z ev Dnv‡Z †Kvb cwieZ©b Kwi‡Z ev Dnv 

evwZj Kwi‡Z ev Zuvnvi we‡ePbvq m½Z †Kvb b~Zb 

wm×všÍ ev Av‡`k cÖ`vb Kwi‡Z cvwi‡eb: 

 

  

   Z‡e kZ© _v‡K †h, hw` Kwgkbvi (Avcxj) GB 

g‡g© mš‧ó nb †h, AvcxjKvix h‡_ó KviYekZt Dcwi-

D³ wZb gvm †gqv‡`i g‡a¨ Avcxj `v‡qi Kwi‡Z m¶g 

nb bvB, Zvnv nB‡j wZwb AvcxjKvix‡K D³ †gqv‡`i 

cieZ©x ỳB gv‡mi g‡a¨ Avcxj `v‡qi Kivi AbygwZ 

w`‡Z cvwi‡eb; Ges 
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 (L) AvcxjwU Appellate Tribunal Gi wbKU Kiv nB‡j, 

Appellate Tribunal GB AvB‡b hvnv wKQyB _vKzK bv 

†Kb, hZ ~̀i m¤¢e, Customs Act Gi D³ Tribunal 
msµvšÍ weavbvejx Abyhvqx AvcxjwUi wb®úwË Kwi‡e|Ó; 

  

 (L)  Dc-aviv (3) Gi ci wbgœiƒc Dc-aviv (4) I (5) ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 
  

 Ò(4)  GB AvB‡b hvnv wKQyB _vKzK bv †Kb, Dc-aviv (1) Gi 

Aaxb Avcxj MÖn‡Yi ZvwiL nB‡Z Qq gv‡mi g‡a¨ 

AvcxjvZ KZ…©c¶ AvcxjwUi Dci ‡Kvb wm×všÍ cÖ̀ vb 

Kwi‡Z e¨_© nB‡j AvcxjvZ KZ…©c¶ AvcxjwU gÄyi 

Kwiqv‡Q ewjqv MY¨ nB‡e| 
  

 (5)  wba©vwiZ Zvwi‡Li Ae¨ewnZ c~‡e© we`¨gvb aviv 42 Gi 

Aaxb †ev‡W©i wbKU †ckK…Z †Kvb Avcxj A_ev †evW© 

KZ…©K cÖ`Ë †Kvb Avcxj Av‡`k A_ev D³iƒc †Kvb 

Avcxj nB‡Z D™¢~Z ev Zrm¤úwK©Z †Kvb welq D³ 

Zvwi‡Li Ae¨ewnZ c~‡e© Awb®úbœ ev, †¶ÎgZ,        

ev Í̄evqbvaxb _vwK‡j Dnv wba©vwiZ Zvwi‡L Appellate 

Tribunal Gi wbKU n Í̄všÍwiZ nB‡e Ges hZ ~̀i m¤¢e, 

Customs Act Gi section 196J  †Z ewY©Z c×wZ‡Z 

Appellate Tribunal KZ…©K wb®úwË‡hvM¨ nB‡e| 
  

 e¨vL¨v|-GB avivq, Òwba©vwiZ ZvwiLÓ ewj‡Z 1jv A‡±vei, 

1995 eySvB‡e|Ó;  
  

 (10)  aviv 45 G Òaviv 42 ev aviv 43 Gi Aaxb †evW© ev †Kvb g~j¨ 

ms‡hvRb Ki Kg©KZ©v KZ…©KÓ kã¸wji I msL¨v¸wji cwie‡Z© Òaviv 

43 Gi Aaxb †evW© KZ…©KÓ kã¸wj I msL¨vwU cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (11)  aviv 46 G “section 196A” kãwU, msL¨vwU I A¶iwUi cwie‡Z© 

“section 196K” kãwU, msL¨vwU I A¶iwU cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 
  

 (12)  cÖ_g Zdwm‡ji cwie‡Z© miKvi KZ…©K, miKvix †M‡R‡U cÖÁvcb Øviv 

GZ`y‡Ï‡k¨ wba©vwiZ Zvwi‡L GB AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡j ewY©Z 

Zdwmj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges D³ Zvwi‡L Dnv Kvh©Ki nB‡e; 
  

 (13)  wØZxq Zdwmj Gi wk‡ivbvgv msL¨v S027 Gi wecix‡Z †mev 

cÖ̀ vbKvix Òexgv †Kv¤úvbxÓ Gi e¨vL¨vi cwie‡Z© wbgœiƒc e¨vL¨v 

cÖwZ¯ vwcZ nB‡e, h_v:- 
  

  Òexgv †Kv¤úvbxÓ A_© Insurance Act, 1938 (IV of 

1938) Gi section 2(8) G msÁvwqZ †Kvb Insurance 

Company: 
  

     Z‡e kZ© _v‡K †h, Rxeb exgv †Kv¤úvbx GB msÁvi AvIZv 

ewnf~©Z _vwK‡e|Ó; 
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(14)  Z…Zxq Zdwm‡ji cwie‡Z© GB AvB‡bi PZz_© Zdwm‡j ewY©Z 

Zdwmj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e; 

 

  

(15)  Z…Zxq Zdwm‡ji cwie‡Z© miKvi KZ…©K, miKvix †M‡R‡U cÖÁvcb 

Øviv GZ`y‡Ï‡k¨ wba©vwiZ Zvwi‡L GB AvB‡bi cÂg Zdwm‡j 

ewY©Z Z…Zxq Zdwmj cÖwZ¯ vwcZ nB‡e Ges D³ Zvwi‡L Dnv 

Kvh©Ki nB‡e; 

 

  

(16)  Dc-aviv (9) Gi weavbvejx 1jv A‡±vei, 1995 Zvwi‡L Kvh©Ki 

nB‡e| 

 

  

 9| (1) Dc-aviv (2), (3) Ges (4) Gi weavbvejx mv‡c‡¶, 1995 

mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wba©vi‡Yi †¶‡Î 

wØZxq Zdwm‡j wbw ©̀ó Ki nvi Abyhvqx AvqKi avh© nB‡e| 

AvqKi 

  

 (2) 1995 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡i †Kvb 

Ki`vZvi, evsjv‡`‡k †Kv¤úvbx wnmv‡e wbewÜZ b‡n GBiƒc Ki`vZv 

e¨ZxZ, †gvU Av‡qi g‡a¨ hw` hvÎxevnx jÂ nB‡Z jä gybvdv AšÍfy©³ 

_v‡K, Zvnv nB‡j H gybvdvi Dci Av‡ivcY‡hvM¨ AvqKi 50% nv‡i n«vm 

Kiv nB‡e| 

 

  

 (3) 1995 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

wbevmx †Kvb Ki`vZv hw` evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq miKvix 

gva¨g (official channel) G evsjv‡`‡k Avbqb K‡ib Ges Dnv 

evsjv‡`‡k ¯ vwcZ †Kvb b~Zb wkí cÖwZôv‡b mivmwi wewb‡qvM K‡ib, A_ev 

miKvix gvwjKvbvaxb †Kvb A_© cÖwZôvb KZ…©K wbjv‡g wewµZ wkí cÖwZôvb, 

óK, †kqvi, miKvix eÛ ev wmwKDwiwU µ‡q wewb‡qvM K‡ib, Zvnv nB‡j 

Zvnvi H Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv| 

 

  

 (4) †h‡nZz Awbevmx Ki`vZvi evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z Av‡qi Dci 

†Kvb Ki w`‡Z nq bv, †mB‡nZz 1995 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki 

erm‡i †Kvb Awbevmx Ki`vZvi hw` evsjv‡`‡ki evwni nB‡Z †Kvb A_© 

miKvix gva¨g (official channel) G evsjv‡`‡k Avbqb K‡ib Ges Dnv 

evsjv‡`‡k ¯ vwcZ †Kvb b~Zb wkí cÖwZôv‡b mivmwi wewb‡qvM K‡ib, A_ev 

miKvix gvwjKvbvaxb †Kvb A_© cÖwZôvb KZ…©K wbjv‡g wewµZ wkí cÖwZôvb, 

óK, †kqvi, miKvix eÛ ev wmwKDwiwU µ‡q wewb‡qvM K‡ib, Zvnv nB‡j 

Zuvnvi H wewb‡qvMK…Z A‡_©i DciI †Kvb AvqKi cÖ‡`q nB‡e bv| 

 

  

 (5) †h mKj †¶‡Î Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 

1984) Gi SECOND SCHEDULE (g~jabx gybvdv I jUvix Avq 

msµvšÍ) cÖ‡hvR¨ nB‡e †m mKj †¶‡Î Av‡ivcb‡hvM¨ Ki D³ 

SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e, wKš‧ K‡ii nvi wba©vi‡Yi †¶‡Î 

Dc-aviv (1) Gi weavb cÖ‡qvM Kwi‡Z nB‡e| 
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  (6) Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

Chapter VII Abymv‡i Ki KZ©‡bi wbwgË wØZxq Zdwm‡j (AvqKi nvi 

msµvšÍ) ewY©Z nvi 1995 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ges 1996 

mv‡ji 30†k Ryb Zvwi‡L mgvc¨ erm‡ii Rb¨ cÖ‡hvR¨ nB‡e|  

  

  (7) GB avivq Ges GB avivi Aax‡b Av‡ivwcZ Ki nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ò‡gvU Avq (total income)” ewj‡Z Income Tax Ordinance, 

1984 (XXXVI of 1984) Gi weavb Abymv‡i wbiæwcZ Ò†gvU Avq (total 

income)” eySvB‡e| 

 

cÖ_g Zdwmj 

(aviv 5(19) `ªóe¨) 

 

(Customs Act, 1969 Gi The First Schedule c„_Kfv‡e Qvcvb 

nBqv‡Q|) 

 

wØZxq Zdwmj 

[aviv 9 `ªóe¨] 

AvqK‡ii nvi 

 

 K| Income Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi 

section 2(46) G DwjøwLZ cÖ‡Z¨K e¨w³-Ki`vZv, wn›`y †h․_ cwievi, 

Askx`vix dvg©, e¨w³-msN Ges AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i †¶‡Î - †h 

mKj †¶‡Î L Aby‡”Q` cÖ‡hvR¨ b‡n- 
 

 nvi 

(1)  cÖ_g 55,000 UvKv ch©šÍ 

†gvU Av‡qi Dci 

k~b¨ 

(2)  cieZ©x 75,000 UvKv ch©šÍ 

†gvU Av‡qi Dci 

15% A_ev 1200 UvKv, Gi g‡a¨ 

†hBwU AwaK nq| 

(3)  cieZ©x 1,60,000 UvKv 

ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci 

20% 

(4)  Aewkó †gvU Av‡qi Dci 25%: 

 

 Z‡e kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯^í DbœZ GjvKv (Less 

Developed Area) ev b~¨bZg DbœZ GjvKvq (Least Developed Area) 

Aew¯ Z †Kvb ¶z`ª ev KzwUiwk‡íi gvwjK nb Ges D³ KzwUiwk‡íi `ªe¨vw` 

Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb D³ ¶z`ª ev KzwUiwkí nB‡Z 

D™¢~Z Av‡qi Dci wbgœewY©Z nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb:- 
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 †iqv‡Zi nvi 

(A) †h †¶‡Î mswkøó erm‡ii 

Drcv`‡bi cwigvY c~e©eZ©x 

erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi 

Zzjbvq 15% Gi AwaK, 

wKš‧ 25% Gi AwaK b‡n, 

 †mB †¶‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q 

AvqK‡ii 5%; 

(Av) †h †¶‡Î mswkøó erm‡ii 

Drcv`‡bi cwigvY c~e©eZ©x 

erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi 

Zzjbvq 25% Gi AwaK nq,  

 †mB †¶‡Î D³ Av‡qi Dci cÖ‡`q 

AvqK‡ii 10%| 

 

 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ Ò¯^í DbœZ GjvKv (Less Developed 

Area)Ó Ges Òb~¨bZg DbœZ GjvKvq (Least Developed Area)Ó ewj‡Z H mKj 

¯ vb eySvB‡e hvnv S.R.O. 411-L/85 Ges S.R.O. 412-L/85, ZvwiL 22†k 

†m‡Þ¤^i, 1985 Ges Gm, Avi, I, bs 342-AvBb/90, ZvwiL 30‡k †m‡Þ¤^i, 

1990 †Z wbw`©ó Kiv nBqv‡Q| 
 

 L| †Kv¤úvbx, ¯ vbxq KZ…©c¶ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †¶‡Î Income 

Tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Abyhvqx m‡e©v”P nv‡i (at the 

maximum rate) AvqKi Av‡ivwcZ nq- 
 

 (1) evsjv‡`‡k †h †Kv¤úvbxi †iwRw÷ªK…Z Awdm Aew¯ Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z 

jä wWwf‡WÛ Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me© cÖKvi Av‡qi Dci- 

 

(K)  ̀ dv (L) †Z ewY©Z †Kv¤úvbxmg~‡ni †¶‡Î 

e¨ZxZ,- 

nvi 

(A) GBiƒc cÖ‡Z¨K †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company,  

D³ Av‡qi 35% 

(Av) GBiƒc cÖ‡Z¨K †Kv¤úvbxi †¶‡Î hvnv 

publicly traded company b‡n,  

D³ Av‡qi 40% 

(L)  e¨vsK, exgv, A_©jMœxKvix cÖwZôvbmg~n Ges 

¯ vbxq KZ…©c¶mn Income Tax Ordinance, 

1984 Gi section 2 Gi clause (20) Gi 

sub-clause (a), (b), (bb), (bbb) I (c) Gi 

AvIZvaxb Ab¨vb¨ †Kv¤úvbxi †¶‡Î, 

D³ Av‡qi 47.5% 

(2) Companies Act, 1913 (VII of 1913) 
A_ev †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 

bs AvBb) Gi Aax‡b evsjv‡`‡k wbewÜZ ‡Kvb 

†Kv¤úvbx A_ev RvZxq msm‡`i AvBb Abyhvqx 

MwVZ mswewae× †Kvb cÖwZôvb nB‡Z 1947 

mv‡ji 14B AvM‡ói c‡i Bmy¨K…Z, cÖwZkÖæZ I 

cwi‡kvwaZ Ask-cyuwRi Dc‡i †NvwlZ Ges 

cwi‡kvwaZ wWwf‡WÛ Av‡qi Dci, 

D³ Av‡qi 15% 
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 e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` e¨eüZ “publicly traded company” ewj‡Z 

GBiƒc †Kvb cvewjK wjwg‡UW †Kv¤úvbx eySvB‡e hvnv wbgœewY©Z kZ© c~iY 

K‡i:- 

 

(K) mswkøó Avq erm‡ii mgvwß‡Z cwi‡kvwaZ g~ja‡bi AšÍZ GK-Z…Zxqvsk 

Bnvi D‡`¨v³v I cwiPvjKgÛjxi m`m¨ e¨ZxZ Ab¨vb¨‡`i gvwjKvbvq 

_vwK‡Z nB‡e Ges GB g‡g© D³ †Kv¤úvbxi PvUvW© GKvD‡›U‡›Ui 

cÖZ¨qbcÎ `vwLj Kwi‡Z nB‡e;  

 

(L)  D‡`¨v³v Ges cwiPvjKgÐjxi m`m¨MY †ebvgx‡Z †Kvb †kqvi µq 

Kwi‡Z cvwi‡eb bv; 

 

(M)  †h Avq erm‡ii AvqKi wba©viY Kiv nB‡e †mB Avq erm‡ii mgvwßi 

c~‡e© †Kv¤úvbxwUi †kqvi ÷K G·‡P‡Ä ZvwjKvfy³ nB‡Z nB‡e| 
 

 nvi 

(3) †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx 

GBiƒc e¨w³-‡kªYxfy³ Ki`vZvi 

†¶‡Î, 

D³ Av‡qi 25%| 

 

 

Z…Zxq Zdwmj 

[aviv 8(12) `ªóe¨] 

ÒcÖ_g Zdwmj 

(aviv 3 `ªóe¨) 

 

g~j¨ ms‡hvRb Ki nB‡Z Ae¨vnwZcÖvß cY¨mg~n 

 

 1| Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi First Schedule 

G ewY©Z mKj cY¨, evsjv‡`‡k cÖ Í̄yZKiY ev Drcv`‡bi †¶‡Î| 

 

 2| gv`K `ªe¨ wbqš¿Y AvBb, 1990 (1990 m‡bi 20bs AvBb) Gi 

wØZxq Zdwm‡j DwjøwLZ mKj cY¨, evsjv‡`‡k cÖ Í̄yZKiY ev Drcv`‡bi 

†¶‡Î| 

 

 3| Customs Act Gi First Schedule Gi wbgœewY©Z Heading 

mg~‡ni wecix‡Z DwjøwLZ Harmonized Commodity Description and 

Coding System (H.S. Code) Gi AvIZvaxb cY¨mg~n: 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

01.01 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

RxešÍ †Nvov, Mvav, L”Pi, †NvUK 

01.02 ,, RxešÍ Mevw` cïmg~n 

01.03 ,, RxešÍ k~Ki 

01.04  RxešÍ †fov Ges QvMj 

01.05 ,, RxešÍ cw¶mg~n, hvnv M¨vjvm †Wv‡gw÷Kvm cÖRvwZi 

cw¶mg~n, cvwZnuvm, nsmx, UviwKR Ges wMwb cw¶mg~n‡KI 

AšÍfy©³ Kwi‡e 

01.06 ,, Ab¨vb¨ RxešÍ cïmg~n 

02.01 ,, Mevw` cïi gvsm, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

02.02 ,, Mevw` cïi gvsm, wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

02.03 ,, k~K‡ii gvsm, ZvRv, VvÐv A_ev wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ 

b‡n) 

02.04 ,, †fov A_ev QvM‡ji gvsm, ZvRv, VvÐv A_ev wngvwqZ (†gvoK 

ev wUbRvZ b‡n) 

02.05 ,, †Nvov, Mvav, L”Pi A_ev †NvU‡Ki gvsm, ZvRv, VvÐv A_ev 

wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

02.06 ,, Mevw` cï, k~Ki, †fov, QvMj, †Nvov, Mvav, L”Pi A_ev 

†NvU‡Ki †fvR¨ bvwof~wo, ZvRv, VvÐv A_ev wngvwqZ (†gvoK 

ev wUbRvZ b‡n) 

02.07 ,, 01.05 Gi †kªYxfy³ nuvmgyiMxi gvsm Ges †fvR¨ bvwof~wo, 

ZvRv, VvÐv A_ev wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

02.08 ,, Ab¨vb¨ gvsm I ‡fvR¨ bvwof~wo, ZvRv, VvÐv A_ev wngvwqZ 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

02.09 0209.00.00 k~K‡ii †g`, Pwe©nxb gvsm e¨ZxZ, Ges M„ncvwjZ nuvm-gyiMxi 

†g`, Mjv‡bv ev Ab¨fv‡e wbsov‡bv b‡n, ZvRv, VvÐv, wngvwqZ, 

jeYv³, †jvbv cvwb‡Z †fRv, ïKbv ev a~gvwqZ| 

02.10 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

†fvR¨ gvsm I bvwof~wo, jeYv³, a~gvwqZ A_ev ïKbv 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

03.01 ,, RxešÍ gvQ 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

03.02 ,, 03.04 †kªYxfy³ KuvUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi Ab¨vb¨ gvsm 

e¨ZxZ ZvRv A_ev VvÐv gvQ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

03.03 ,, 03.04 †kªYxfy³ KuvUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi Ab¨vb¨ gvsm 

e¨ZxZ wngvwqZ gvQ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

03.04 ,, KuvUv Qvov‡bv gvQ I gv‡Qi Ab¨vb¨ gvsm, (wKgvK…Z nDK ev 

bv nDK) ZvRv, VvÛv ev wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

03.05 ,, ïKbv, jeYv³ gvQ, a~gvqbKv‡j iÜbK…Z ev jeY cvwb‡Z 

msiw¶Z gvQ; a~gvwqZ nDK ev bv nDK; gvby‡li †fv‡Mi 

†hvM¨ gv‡Qi ¸ov; (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

03.07 ,, †LvjKhy³ A_ev †LvjK Qvov‡bv, RxešÍ, ZvRv, VvÛv, 

wngvwqZ, ïKbv, jeYv³ ev jeY cvwb‡Z msiw¶Z kvgyK 

RvZxq cÖvYx; kvgyK ev KuvKov RvZxq cÖvYx e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

RjR A‡giæ`Ûx cÖvYx RxešÍ, ZvRv, VvÐv, wngvwqZ, ïKbv, 

jeYv³ ev †jvbv cvwb‡Z msiw¶Z (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

04.01 ,, `ya Ges bbx, Nbxf~Z bq ev wPwb ev Ab¨ †Kvb wgwóRvZxq 

c`v_© wgwkªZ b‡n (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

04.07 ,, †LvjKmn cvwLi wWg, ZvRv, msiw¶Z ev iÜbK…Z (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

04.09 ,, cÖvK…wZK gay (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

04.10 ,, Ab¨Î AšÍfy©³ ev ewY©Z nq bvB cï nB‡Z D™¢~Z GBiƒc 

†fvR¨ mvgMÖx (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

05.01 ,, gvby‡li AcÖwµqvRvZ Pzj, †a․Z ev cvwjk Kiv nDK ev bv 

nDK; gvby‡li Pz‡ji eR©¨ 

05.02 ,, k~Ki, k~Ki Qvbv ev cyiæl k~K‡ii †jvg Ges Pzj; e¨vR¨vi Gi 

†jvg Ges eªvk •Zqvix‡Z e¨envi Dc‡hvMx Ab¨vb¨ †jvg; ev 

GBiƒc Pzj ev †jv‡gi AcÖwµqvRvZ ewR©Z Ask 

05.03 ,, †Nvovi †jvg Ges ‡jv‡gi ewR©Z Ask, mnvqK ª̀e¨vw`mn 

A_ev e¨ZxZ, Í̄i hy³ nDK ev bv nDK 

05.04 0504.00.00 gvQ e¨ZxZ Ab¨vb¨ cÖvYxi bvwof~wo, gyÎvkq I cvK¯ jx, Bnvi 

m¤ú~Y© ev Ask we‡kl, ZvRv, VvÐv, wngvwqZ, jeYv³, 

†jvbvR‡j †fRv, ïKbv wKsev a~gvwqZ 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

05.05 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

cw¶i Pvgov Ges Ab¨vb¨ Ask, cvjK A_ev big cvjK I 

cvj‡Ki Ask Ges big cvjKmn (cvj‡Ki avi QvUv‡bv nDK 

ev bv nDK), cwi®‥iY †ivM RxevYy k~b¨KiY ev msi¶Y 

Dc‡hvMxKiY e¨ZxZ Ab¨ †Kvbfv‡e cÖwµqvRvZ b‡n; cvjK 

ev cvj‡Ki Ask we‡k‡li ¸ov Ges eR©¨ 

05.07 ,, nvwZi ùvZ, K”Q‡ci †LvjK, wZwgi †Pvqvj I †Pvqv‡ji Pzj 

(whalebone hair), wks, nwi‡Yi wks, cv‡qi Lyi, bL, _vev 

Ges cvwLi †VuvU, AcÖwµqvRvZ A_ev mvaviYfv‡e •Zix wKš‧ 

mwVKfv‡e KwZ©Z b‡n; GB RvZxq c‡Y¨i ¸ov Ges eR©¨ 

05.08 ,, cÖevj Ges mgRvZxq `ªe¨, AcÖwµqvRvZ ev mvaviYfv‡e •Zix 

wKš‧ Ab¨ †Kvbfv‡e cÖwµqvRvZ b‡n; kvgyK, KuvKov ev 

GwK‡bvWvg© Ges KvUjv‡evb, AcÖwµqvRvZ A_ev mvaviYfv‡e 

•Zix wKš‧ mwVKfv‡e KwZ©Z b‡n; GBiƒc c‡Y¨i ¸ov I 

ewR©Z Ask 

05.09 ,, cÖvYxR cÖvK…wZK ¯úÄ (AcÖwµqvRvZ) 

05.10 ,, G¨vgeviMÖxm, K¨vm‡Uvwiqvg, wm‡fU Ges K Í̄yix (†gv¯‥); 

K¨vb_vivBW; (AcÖwµqvRvZ) wcË, ïKbv nDK ev bv nDK; 

†flR `ªe¨ cȪ Íy‡Z e¨eüZ, MÖwš  Ges Ab¨vb¨ cÖvYxR cY¨, 

ZvRv, VvÛv, wngvwqZ A_ev mvgwqKfv‡e msiw¶Z 

05.11 ,, Ab¨Î ewY©Z ev AšÍfy©³ nq bvB GBiƒc cÖvYxRvZ cY¨ 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n); Customs Act Gi First 

Schedule Gi Chapter 1 A_ev 3 ‡Z ewY©Z gvby‡li †fv‡Mi 

A‡hvM¨ g„Z cÖvYx 

06.01 ,, K›`, K›`hy³ g~j, Kigm, µvDbm Ges e„‡¶i  ̄yj Avbyf~wgKv 

KvÛ cÖe„w×kxj ev dzj hy³; PxK¨vwi Dw™¢` Ges Customs 

Act Gi First Schedule Gi Heading No. 12.12 Gi 

AvIZvaxb g~jmg~n e¨ZxZ Ab¨vb¨ g~j 

06.02 ,, Ab¨vb¨ RxešÍ Dw™¢` (g~jmn), KvwUs Ges UzKiv; e¨v‡Oi 

QvZvi Pviv 

06.03 ,, dz‡ji †Zvov •Zix ev AjsKi‡Yi Dc‡hvMx dzj Ges dz‡ji 

Kwj ZvRv,  ïKbv,  iO Kiv, weøP,  cwic~Y© ev  Ab¨fv‡e  

cȪ ÍyZK…Z 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

06.04 ,, dz‡ji †Zvov •Zix ev AjsKi‡Yi Dc‡hvMx, ZvRv, ïKbv, iO 

Kiv, weøP, cwic‚Y© ev Ab¨fv‡e cÖ¯ÍyZK…Z cvZv, kvLv Ges 

Dw™¢‡`i Ab¨vb¨ Ask, dzj A_ev dz‡ji Kwj Ges Nvm, 

†kIjv Ges •kevj QÎvK e¨ZxZ 

07.01 ,, Avjy, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.02 ,, U‡g‡Uv, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.03 ,, †cuqvR, k¨vjU, imyb, wjKm& Ges Ab¨vb¨ GB RvZxq 

kvKmwâ, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.04 ,, euvavKwc, dzjKwc, I gv_vhy³ eªKwj, †Kvwnjvwf, †KBj Ges 

GB RvZxq †fvR¨ eªvwmKvm, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

07.05 ,,  †jUzm Ges wPK¨vwi, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ 

b‡n) 

07.06 ,, MvRi, kvjMg, mvjv` weUg~j, m¨vjwQdvB, †m‡jwiqvK, g~jv 

Ges GB RvZxq †fvR¨ g~j, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

07.07 ,, kmv Ges ¶xiv, ZvRv ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.08 ,, wk¤^vKvi kvKmwâ, †LvjK hy³ A_ev †LvjK Qvov‡bv, ZvRv 

A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.09 ,, Ab¨vb¨ kvKmwâ, ZvRv A_ev VvÐv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.10 ,, me&wR (ev®úvwqZ ev Mig cvwb‡Z †dvUv‡bvi gva¨‡g iÜbK…Z 

nDK ev bv nDK), wngvwqZ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.12 ,, ïKbv kvKmwâ, m¤úyY©, KwZ©Z, dvwj, LwÛZ ev ¸ov, wKš‧ 

Dnvi PvB‡Z AwaK cÖ¯ÍyZK…Z b‡n (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.13 ,, ïKbv wk¤̂vKvi kvKmwâ †LvjK ev †Lvmv Qvov‡bv A_ev 

wØLwÛZ nDK ev bv nDK (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

07.14 ,, D”P kK©iv ev Bbmywjb Dcv`vbhy³ g¨vwbIK, G¨viviæU, 

mv‡jc, †RiæRv‡jg WuvUvMvQ, wgwó Avjy Ges mxg RvZxq g~j 

I K›`, ZvRv, VvÐv, wngvwqZ ev ïKbv, dvwj ev `jv AvK…wZi 

nDK ev bv nDK; mv¸Ziæg¾v 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

08.01 ,, bvwi‡Kj, eªvwRj ev`vg Ges KvRy ev`vg, ZvRv A_ev ïKbv, 

†LvjK ev AveiY Qvov‡bv nDK ev bv nDK (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

08.02 ,, Ab¨vb¨ ev`vg, ZvRv A_ev ïKv‡bv, †LvjK ev AveiY Qvov‡bv 

nDK ev bv nDK (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.03 ,, Kjv, mKj cÖKvi, ZvRv ev ïKbv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.04 ,, †LRyi, Wygyi, Avbvim, G¨v‡fvK¨v‡Wvm, †cqviv, Avg Ges 

Mve, ZvRv A_ev ïKbv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.05 ,, †jeyRvZ dj, ZvRv A_ev ïKbv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.06 ,, Av½yi, ZvRv A_ev ïKbv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.07 ,, ZigyR RvZxq dj (ZigyRmn) Ges †cu‡cu, ZvRv (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

08.08 ,, Av‡cj, bvkcvwZ Ges bvkcvwZ m „̀k¨ Ab¨vb¨ dj, ZvRv 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.09 ,, GwcÖKU, †Pix, cxP, cøvg Ges †¯øvm, ZvRv (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

08.10 ,, Ab¨vb¨ dj, ZvRv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

08.13 ,, 08.01 nB‡Z 08.06 †kªYxfy³ dj e¨ZxZ Ab¨vb¨ ïKbv 

dj, Customs Act Gi First Schedule Gi Chapter 8 

Gi AšÍfy©³ ev`vg A_ev ïKbv djmg~‡ni wgkªY (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

09.04 0904.11.00 †Mvj gwiP, P~Y© A_ev `jv‡bv b‡n (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

09.05 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

f¨vwbjv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

09.06 0906.10.00 `viæwPwb Ges `viæwPwb Mv‡Qi dzj, P~Y© ev `jv‡bv b‡n (†gvoK 

ev wUbRvZ b‡n) 

09.07 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

je½ (m¤ú~Y© dj, je½ ev KvÛ) (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

09.08 ,, Rvqdj, •RÎx, GjvPx (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

09.09 ,, †g․ix A_ev e¨vwWqvb, †d‡bj, awbqv, wRiv, kv-wRiv ev 

Rywbcvi (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

09.10 ,, Av`v, Rvdivb, njy`, _vBg, †ZRcvZv, Kvwi Ges Ab¨vb¨ 

gmjv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.01 ,, Mg Ges †gmwjb (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.02 ,, ivB (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.03 ,, evwj© (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.04 ,, RB (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.05 ,, f~Æv (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.06 1006.10.00 avb (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.07 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

†mviNvg km¨ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

10.08 ,, evRiv, f~Æv, K¨vbvivB exR; Ab¨vb¨ Lv`¨ km¨ (†gvoK ev 

wUbRvZ b‡n) 

12.01 ,, mqvweb, PzY© A_ev AP~Y© (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.02 ,, Pxbv ev`vg, †LvjK ev †LvjK wenxb, fvRv bq A_ev 

Ab¨fv‡e iÜbK…Z b‡n (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.04 ,, wZwm, fv½v nDK ev bv nDK (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.05 ,, ¯^l©c (Rape seed) A_ev †Kvjhv exR, P~Y© A_ev AP~Y© 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.06 ,, m~h©gyLx dz‡ji exR, P~Y© A_ev AP~Y© (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.07 ,, Ab¨vb¨ •Zj exR Ges •Zj hy³ dj, P~Y© A_ev AP~Y© (†gvoK 

ev wUbRvZ b‡n) 

12.09 ,, ec‡bi Rb¨ e¨eüZ exR, dj Ges mgRvZxq exR¸wU 

12.10 1210.10.00 ZvRv A_ev ïKbv nc †KvY, `jv‡bv, ¸ov, ¶z`ª ewoi ev 

jycywjb AvKv‡ii b‡n (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.11 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

e„¶ A_ev e„‡¶i Ask (exR Ges djmn), g~jZ myMÜx •Zix, 

Jla •Zix A_ev KxU cZ½ I QÎvK webvk A_ev mgRvZxq 

Kv‡R e¨eüZ nq, ZvRv A_ev ïKbv, KwZ©Z, P~Y© A_ev ¸ov 

nDK ev bv nDK (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 
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(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

12.12 ,,  †jvKvó, mxg, mvgyw`ªK AvMvQv I Ab¨vb¨ mgy`ª •kevj, myMvi 

exU I AvL, ZvRv, VvÛv, wngvwqZ ev ïKbv, P~Y© nDK ev bv 

nDK; d‡ji exwP I kuvm Ges cÖv_wgKfv‡e gvby‡li †fv‡Mi 

Rb¨ e¨eüZ nq Ggb ai‡bi mwâ RvZxq cY¨ (wP‡Kvwiqvg 

BbUvBevm m¨vwUfvg Gi fvRv bq GBiƒc wPK¨vwi 

g~jmg~nmn), Ab¨Î ewY©Z ev AšÍf©y³ b‡n| 

12.13 ,, Lv`¨ k‡m¨i LoKzUv Ges †Lvmv, †Kvbfv‡e cÖwµqvRvZ b‡n, 

KwZ©Z `wjZ, wcó A_ev ¶z`ª ewoi AvKv‡i nDK ev bv nDK 

(†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

12.14 ,, myBWm, g¨vs‡Mvìm, cï Lv‡`¨i Rb¨ Mv‡Qi g~j, Li, jy‡mib 

(Avjdvjdv), †K¬vfvi, †mBbd‡qb, d‡iR †KBj, jycvBb, 

†fU&P I Ab¨vb¨ mgRvZxq cï Lv`¨, ewo AvKv‡i nDK ev bv 

nDK (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

13.01 ,, jv¶v; cÖvK„wZK AvVv, †iwRb, aybv I IwjI‡iwRb 

(D`vniY¯^iƒc †`vcvwU) 

13.02 ,, kvKmwâi im Ges wbh©vm, †cKwUK RvZxq c`v_©mg~n 

†cKwU‡bU Ges †cK‡UU; kvKmwâ RvZxq cY¨ nB‡Z cÖvß 

AvMvi-AvMvi Ges Ab¨vb¨ e„¶R AvVv we‡kl, ¸Yv¸Y 

cwiewZ©Z nDK ev bv nDK 

14.01 ,, kvKmwâ mvgMÖx cÖv_wgKfv‡e webywbi Rb¨ e¨eüZ (h_v euvk, 

†eZ, †eYy-euvk, bjLvMov, DB‡jv Mv‡Qi Wvj, †iwdqv, 

cwi¯‥vi, ïå A_ev is Kiv, Lv`¨ k‡m¨i LoKzUv, Ges Mv‡Qi 

AvVv‡jv Qvj) 

14.02 ,, kvKmwâ mvgMÖx cÖv_wgKfv‡e ÷vwds A_ev c¨vW •Zqvix‡Z 

e¨eüZ (h_v, big Dw™¢` Ask, kvKmwâ RvZxq Auvk Ges Bj 

Nvm), Í̄i wnmv‡e Ab¨vb¨ e Í̄yi mn‡hv‡M A_ev e¨ZxZ e¨eüZ 

nDK ev bv nDK 

14.03 ,, SuvUv A_ev eªv‡k e¨eüZ GK ai‡bi kvK-me&Rx mvgMÖx (h_v, 

eªægKb©, wcqvmvev, KvDP-Nvm, B‡mj) †MvQv ev AuvwUi g‡a¨ 

nDK ev bv nDK 

14.04 ,, Ab¨Î ewY©Z A_ev AšÍfy©³ bq GBiƒc kvKme&Rxi •Zix 

mvgMÖx (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

23.01 ,, gvQ ev †LvjKhy³ RjR cÖvYx, kvgyK ev A‡giæ`Ûx RjR 

Dw™¢` ev cÖvYxi gvsm ev bvwofywoi gq`v, km¨P~Y© gq`v, 

gvby‡li †fv‡Mi A‡hvM¨; MwjZ Pwe©i Mv` (†gvoK ev wUbRvZ 

b‡n) 

23.08 ,, Ab¨Î ewY©Z ev AšÍfy©³ nq bvB Ggb Mevw` cïi Lv`¨ 

wnmv‡e e¨eüZ mwâ mvgMÖx I mwâi ewR©Z Ask, kvKmwâi 

Aewkóvsk I Dnvi DcRvZ, `jvi AvKv‡i nDK ev bv nDK 

25.05 2505.10.00 cÖvK…wZK evwj, mKj cÖKvi, is Kiv nDK ev bv nDK; 

Customs Act Gi First Schedule Gi Chapter 26 G 

†kªYxfy³ b‡n Ggb avZz hy³ evwj 

40.01 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

cÖv_wgK Ae  ̄vq A_ev †cøU, mxU ev KvUv UzKivi Ae  ̄vq 

iw¶Z, cÖvK…wZK ievi, evjvUv MvUv cvP©v, MvBqyj, wPKj Ges 

mgRvZxq cÖvK…wZK AvVv 

41.01 ,, Mevw` cï ev Ak¦ Zzj¨ cïi KuvPv Pvgov (ZvRv A_ev 

jeYv³, ïKbv, P~b Øviv cwi¯‥…Z, ev Ab¨fv‡e msiw¶Z, wKš‧ 

cvKv Kiv b‡n, wjLv ev Abyiƒc Kv‡Ri Dc‡hvMx b‡n ev 

cieZ©x ch©v‡qi Rb¨ cÖ Í̄yZ GBiƒc b‡n), †jvg DVv‡bv A_ev 

KwZ©Z nDK ev bv nDK 

41.02 ,, †fov ev †fovi ev”Pvi KuvPv Pvgov (ZvRv A_ev jeYv³, 

ïKbv, Pzb ev GwmW Øviv cwi¯‥…Z ev Ab¨fv‡e msiw¶Z, wKš‧ 

cvKv Kiv b‡n, wjLv ev Abyiƒc Kv‡Ri Dc‡hvMx b‡n ev 

cieZ©x ch©v‡qi Rb¨ cÖ¯ÍyZ GBiƒc b‡n), ckghy³ A_ev 

KwZ©Z nDK ev bv nDK, mvgÄm¨c~Y© bvgKiY c×wZi Dci 

wfwË Kwiqv Customs Act Gi First Schedule Gi 

Chapter 41 Gi Note 1(c) nB‡Z hvnv ev` †`Iqv nBqv‡Q 

Zvnv e¨ZxZ 

41.03 ,, Ab¨vb¨ cïi KuvPv Pvgov (ZvRv A_ev jeYv³, ïKbv, Pzb ev 

GwmW Øviv cwi¯‥…Z ev Ab¨fv‡e msiw¶Z, wKš‧ cvKv Kiv 

b‡n, wjLv ev Abyiƒc Kv‡Ri Dc‡hvMx b‡n ev cieZ©x ch©v‡qi 

Rb¨ cȪ ÍyZ GBiƒc b‡n), ‡jvghy³ A_ev KwZ©Z nDK ev bv 

nDK, mvgÄm¨c~Y© bvgKiY c×wZi Dci wfwË Kwiqv 

Customs Act Gi First Schedule Gi Chapter 41 Gi 

Note 1(b) nB‡Z hvnv ev` †`Iqv nBqv‡Q Zvnv e¨ZxZ 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY 

(1) (2) (3) 

43.01 ,, cïi ckghy³ KuvPv Pvgov (gv_v, †jR, _vev Ges Ab¨vb¨ 

LwÛZ Ask ev UzKiv, ckgx †cvkvK •Zix‡Z e¨env‡ii 

Dchy³), 41.01, 41.02 A_ev wk‡ivbvgvfy³ KuvPv 

Pvgovmg~n e¨ZxZ 

44.01 4401.10.00 R¡vjvbx KvV, ¸wo, we‡jU, Wvj, d¨vMvU ev Abyiƒc AvK…wZ 

m¤úbœ KvV 

 4401.30.00 Kv‡Vi dvwj ev KYv, Kv‡Vi ¸wo I Kv‡Vi eR©¨ Ges 

ewR©Zvsk, ¸wo, weª‡KU, †c‡jU ev Abyiƒc AvK…wZ‡Z wcwÛfyZ 

nDK ev bv nDK 

44.03 wk‡ivbvgvi 

Aax‡b mKj 

†KvW 

Agm„Y (rough) KvV, Qvj Qvovb nDK ev bv nDK A_ev 

†PivB KvV A_ev mvaviYfv‡e Pvi‡KvYvK…wZ  

45.01 ,, cÖvK…wZK wQwc, KuvPv A_ev mvaviYfv‡e cÖ¯ÍyZK…Z; e¨envi 

A‡hvM¨ wQwc P~Y©, KwYKvKvi A_ev `jv‡bv wQwc 

50.01 ,, †ikg ¸wU, cvKvBevi Dc‡hvMx 

50.02 ,, KuvPv †ikg (cvKvBevi Dc‡hvMx b‡n) 

51.01 ,, Dj, cwi®K…Z ev AuvPov‡bv (combed) b‡n 

51.02 ,, cïi †jvg, m~² ev †gvUv, cwi®K…Z ev AuvPov‡bv b‡n 

51.04 ,, Dj, ev m~² A_ev †gvUv cïi †jv‡gi Mvi‡bUK…Z óK 

52.01 ,, Zzjv, cwi®‥vi ev AuvPov‡bv e¨ZxZ 

53.03 5303.10.00 KuvPv cvUÓ 

 

PZz_© Zdwmj 

[aviv 8(14) `ªóe¨] 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

(aviv 7 `ªóe¨) 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

 

 Customs Act Gi First Schedule Gi wbgœewY©Z Heading No. mg~‡ni wecix‡Z 

DwjøwLZ Harmonized Commodity Description and Coding System (H. S. Code) Gi 

AvIZvaxb cY¨mg~n; Ges GB Zdwm‡j Òm¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~nÓ wk‡ivbvgvi 

Aaxb †mevmg~n: 
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m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~n 

 

wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

08.02 0802.50.00  †c¯Ív 15 

 0802.90.10 mycvwi 50 

09.06  `viæwPwb Ges `viæwPwb Mv‡Qi dzj  

 0906.10.00 wcó ev P~Y© b‡n 30 

 0906.20.00 wcó ev P~Y©  30 

09.07 0907.00.00 je½ 15 

09.08 0908.10.00 Rvqdj 15 

 0908.20.00 •RÎx 15 

 0908.30.00 GjvP 30 

09.09 0909.10.00 †g․wi`vbv ev e¨vwWqvb 15 

 0909.20.00 a‡b`vbv 15 

 0909.30.00 wRiv 30 

12.07 1207.91.00 †cv¯Í̀ vbv 15 

14.04 1404.90.10 †UÛy cvZv (wewo cvZv) 50 

15.07 1507.10.10 A‡kvwaZ AvVvgy³ mqvweb •Zj 10 

15.18 1518.00.10 

    

15.11 1511.10.00 A‡kvwaZ cvg •Zj/Awjb 5 

15.18 1518.00.40   

    

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cÖ¯ÍyZ exqvi 100 

22.04  ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW 

g`¨mn 

 

 2204.10.00 ¯úvK©wjs g`¨ 100 

 2204.21.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i 

Ggb Avav‡i 

100 

 2204.29.00 Ab¨vb¨ 100 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 2204.30.00 Ab¨vb¨ Av½y‡ii ZvRv g`¨ 100 

22.05  fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii •Zix 

g`¨, myevwmZ 

 

 2205.10.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i 

Ggb Avav‡i 

100 

 2205.90.00 Ab¨vb¨ 100 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MuvRv‡bv cvbxq (D`vniY 

¯^iƒc wmWvi, †cix) 

100 

22.08 2208.10.00 cvbxq cȪ Íy‡Z e¨eüZ †h․wMK 

Gj‡KvnwjK ª̀eY 

250 

 2208.20.00 Av½y‡ii g`¨ ev wQeov 

cvZbxKi‡Yi gva¨‡g cÖvß w¯úwiU 

250 

 2208.30.00 ûBw¯‥ 250 

 2208.40.00 ivg I Uvwdqv 250 

 2208.50.00 wRb I †R‡bfv 250 

 2208.90.00 Ab¨vb¨ 250 

24.02 2402.10.00 wmMvi, PziæU ev wmMvwi‡jøv, 

Zvgv‡Ki •Zix 

30 

 2402.20.00 ZvgvKhy³ wmMv‡iU (Cigarettes 

containing tobacco) 

350 

24.03 2403.99.10 Zvgv‡Ki wbh©vm Ges G‡mÝ 15 

25.01 2501.00.10 weï× †mvwWqvg †K¬vivBW 25 

 2501.00.21 jeY, evj&‡K Avg`vwbK…Z A_©¨vr 

jyR A_ev 25 †KwRi E‡aŸ© 

c¨vwKs Ae  ̄vq 

50 

 2501.00.29 Ab¨vb¨ 25 

25.23 2523.29.00 †MÖ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 5 

27.09 2709.00.00 †c‡Uªvwjqvg •Zj Ges weUzwgb 

LwbR nB‡Z cÖvß •Zj 

15 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

27.10 2710.00.11 GBP, I, we, wm UvBc †gvUi 

w¯úwiU 

25 

 2710.00.19 Ab¨vb¨ †gvUi w¯úwiU, Gwf‡qkb 

w¯úwiUmn 

25 

 2710.00.20 w¯úwiU UvBc †RU dz‡qj 25 

 2710.00.31 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb 

: mv`v w¯úwiU 

25 

 2710.00.32 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb 

: b¨vc_v 

25 

 2710.00.39 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb 

: Ab¨vb¨ 

15 

 2710.00.41 †Rwc 1 †K‡ivwmb UvBc †RU 

dz‡qj 

35 

 2710.00.42 †Rwc 4 †K‡ivwmb UvBc †RU 

dz‡qj 

35 

 2710.00.43 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb UvBc †RU 

dz‡qj 

35 

 2710.00.49 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb  15 

 2710.00.50 Ab¨vb¨ ga¨g •Zj I wcÖcv‡ikb 15 

 2710.00.61 M¨vm ‣Zj : jvBU wW‡Rj •Zj 25 

 2710.00.62 M¨vm •Zj : nvB¯úxW wW‡Rj 

•Zj 

25 

 2710.00.69 M¨vm •Zj : Ab¨vb¨ 15 

 2710.00.71 R¡vjvbx •Zj : dv‡Y©m ‣Zj 15 

 2710.00.79 R¡vjvbx •Zj : Ab¨vb¨ 15 

 2710.00.84 AvswkK cwi‡kvwaZ †c‡Uªvwjqvg, 

Uc&W&µzWmn 

15 

 2710.00.85 MÖxR (LwbR) 15 

 2710.00.89 Ab¨vb¨ fvix •Zj I wcÖcv‡ikb: 

(UªvÝdigvi •Zj e¨ZxZ) 

15 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm 150 

33.02  wkíLv‡Z DcKiY wnmv‡e e¨envi 

Dc‡hvMx myMÜx ª̀‡e¨i wgkªY Ges 

GB RvZxq GK ev GKvwaK ª̀e¨ 

wfwËK wgkªY (Gj‡KvnwjK 

`ªeYmn), 

 

 3302.10.00 Lv`¨ ev cvbxq cÖ Í̄yZKvix wk‡í 

e¨eüZ 

25 

 3302.90.00 Ab¨vb¨ 25 

33.04  †m․›`h© A_ev cÖmvab mvgMÖx Ges 

Z¡K cwiPh©vi cÖmvab mvgMÖx 

(Jl‡a e¨eüZ c`v_© e¨ZxZ), 

mvbw¯…b ev mvb U¨vb mvgMÖx; nvZ, 

bL ev cv‡qi cÖmvab mvgMÖxmn 

 

 3304.10.00 Iôvai cÖmvab mvgMÖx 20 

 3304.20.00 P¶z cÖmvab mvgMÖx 20 

 3304.30.00 nvZ, bL ev cv‡qi cÖmvab mvgMÖx 20 

  Ab¨vb¨ :  

 3304.91.00 cvDWvi, Pvchy³ nDK ev bv nDK 20 

 3304.99.00 Ab¨vb¨ 20 

33.05  †Kk cwiPh©vq e¨eüZ mvgMÖx  

 3305.10.00 k¨v¤úy 20 

 3305.20.00 †Kk  ̄vqxfv‡e Zi½vwqZ A_ev 

mij Kivi cÖmvabx 

20 

 3305.30.00 †Kk evwY©k (Hair Lacquer) 20 

 3305.90.00 Ab¨vb¨ 20 

33.07 3307.20.00 kix‡ii ỳM©Ü Ges Nvg ~̀ixKi‡Y 

e¨eüZ mvgMÖx (AvZi e¨ZxZ) 

20 

 3307.30.00 myMÜhy³ ev_ më Ges Ab¨vb¨ 

†Mvmj mvgMÖx 

20 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 3307.49.00 AvMievwZ Ges Ab¨vb¨ myMÜx 

hvnv †cvov‡bvi gva¨‡g e¨eüZ 

nq Zvnv e¨ZxZ Ab¨vb¨ K¶ 

myMÜKiY A_ev ỳM©Ügy³ Kivi 

mvgMÖx, ag©xq Kv‡R e¨eüZ 

myMÜxmn 

20 

36.01 3601.00.00 we‡ùviK cvDWvi 15 

36.02 3602.00.00 •Zix we‡ùviK, we‡ùviK cvDWvi 

e¨ZxZ 

15 

36.04 3604.10.00 AvZkevwR 15 

 3604.90.00 wmMbvwjs †d¬qvi, †iBb i‡KU, 

dM wmMbvj/Ab¨vb¨ 

cvB‡iv‡UKwbK cY¨ 

15 

48.13  wmMv‡iU †ccvi, mvBR gZ KwZ©Z 

nDK ev bv nDK 

 

 4813.10.00 cyw¯ÍKv ev wUD‡ei AvKv‡i 25 

 4813.20.00 AbwaK 5 †m.wg. cÖ  ̄wewkó †iv‡j 25 

 4813.90.00 Ab¨vb¨ 25 

63.09 6309.00.10 cyivZb Kvco 10 

 6309.90 Ab¨vb¨ 10 

69.08  D¾¡j wmivwgK cÖ¯Íi djK Ges 

Av Í̄i, Dbv‡bi cÖ¯Íi A_ev 

†`qv‡ji UvBjm; PKP‡K 

wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges 

mgRvZxq cY¨, †Kvb e Í̄yi Dci 

¯ vwcZ nDK ev bv nDK 

 

 6908.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, 

AvqZvKvi nDK ev bv nDK, 

hvnvi e„nr Z‡ji AvqZb 7 

†m.wg. Gi Kg cȪ  wewkó 

eM©‡¶‡Îi g‡a¨ aviY Kiv‡bv 

m¤¢e 

10 

 6908.90.00 Ab¨vb¨ 10 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

84.15 wk‡ivbvgvi Aaxb 

wbgœwjwLZ cY¨mg~n 

kxZvZc wbqš¿YKvix hš¿, 

gUiPvwjZ cvLvhy³ Ges DòZv 

I Av`ª©Zv cwieZ©b Gi myweav 

m¤^wjZ, Av`ª©Zv c„_Kfv‡e wbqš¿Y 

Kiv hvq bv GBiƒc •ewkó¨ 

m¤^wjZ hš¿mn Rvbvjv ev †`qv‡j 

mshy³ Ggb ¯̂qsm¤ú~Y©: 

 

 8415.10.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we 

GBP wc Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.10.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 8415.10.20 Gi 

Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, †iwd«Rv‡iwUs BDwbU Ges 

DòZv ev kxZjZvi AveZ©b 

(cycle) wecixZgyLx Kivi fvj¦ 

mshy³: 

 

 8415.81.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we 

GBP wc Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.81.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY ‡KvW 8415.81.20 Gi 

Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, †iwd«Rv‡iwUs BDwbU 

mshy³: 

 

 8415.82.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we 

GBP wc Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.82.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 8415.83.20 Gi 

Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, †iwd«Rv‡iwUs BDwbU 

mshy³ b‡n: 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8415.83.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we 

GBP wc Gi D‡aŸ© b‡n, wm †K wW 

e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.83.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 8415.83.20 Gi 

Aaxb hš¿ e¨ZxZ) 

5 

84.18 8418.10.90 mgwš^Z †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi, 

c„_K ewnt`iRv mshy³ (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

15 

 8418.21.90 Kg‡cÖkb UvBc M„n¯ vjx 

†iwd«Rv‡iUi (wm †K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.22.90 G¨veRickb UvBc •e ỳ¨wZK 

M„n¯ vjx †iwd«Rv‡iUi (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

15 

 8418.29.90 M„n¯ vjx †iwd«Rv‡iUi Kg‡cÖkb ev 

G¨veRickb UvBc e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ (wm †K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.30.90 †Pó UvBc wd«Rvi hvnvi K¨vcvwmwU 

800L-Gi E‡aŸ© b‡n (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

15 

 8418.40.90 AvcivBU UvBc wd«Rvi, hvnvi 

K¨vcvwmwU 900L-Gi E‡aŸ© b‡n 

(wm †K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.50.90 †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs Gi wWm‡cø 

KvD›Uvi K¨vwe‡bU, †kv‡Km Ges 

GB RvZxq mvgMÖx 

15 

  Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs 

hš¿cvwZ; wnU cv¤ú: 

 

 8418.61.00 Kg‡cÖkb UvBc BDwbU hvnvi 

Kb‡Wbmvimgyn Zvc wewbg‡q 

m¶g 

15 

 8418.69.00 Ab¨vb¨ 15 

85.17 8517.10.00 †Uwj‡dvb †mU 20 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

85.19  Uvb©‡Ue&j, †iKW© †cøqvi, K¨v‡mU 

†cøqvi I Ab¨vb¨ kã wicÖwWDwms 

hš¿cvwZ Z‡e kã †iKwW©s 

†K․kjhy³ b‡n (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

 

 8519.10.00 gy`ªv ev wW¯‥ PvwjZ †iKW© †cøqvi 10 

  Ab¨vb¨ †iKW© †cøqvi:  

 8519.21.00 jvDW ¯úxKvi e¨ZxZ 10 

 8519.29.00 Ab¨vb¨ 10 

  Uvb©‡Uej (†iKW© †WK):  

 8519.31.00 ¯^qswµqfv‡e †iKW© cwieZ©‡bi 

e¨e  ̄v m¤̂wjZ 

10 

 8519.39.00 Ab¨vb¨ 10 

 8519.40.00 UªvÝµvBwes †gwkb 10 

  Ab¨vb¨ kã wicÖwWDwms hš¿cvwZ:  

 8519.91.00 K¨v‡mU AvKvi 10 

 8519.99.00 Ab¨vb¨ 10 

85.20  g¨vM‡bwUK †Uc ‡iKW©vi I 

Ab¨vb¨ kã †iKwW©s hš¿cvwZ, kã 

wicÖwWDwms Gi †K․kjhy³ nDK 

ev bv nDK (wm †K wW e¨ZxZ) 

 

 8520.10.00 evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g b‡n 

GBiƒc wWK‡UwUs †gwkb 

10 

 8520.20.00 †Uwj‡dvb Avbmvwis †gwkb 10 

  kã wicÖwWDwms Gi †KŠkjhy³ 

Ab¨vb¨ g¨vM‡bwUK †Uc †iKW©vi : 

 

 8520.31.00 K¨v‡mU AvKvi 10 

 8520.39.00 Ab¨vb¨ 10 

 8520.90.00 Ab¨vb¨ 10 

85.21  wf wW I †iKwW©s ev wicÖwWDwms 

Gi hš¿cvwZ (wm †K wW e¨ZxZ) 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8521.10.00 g¨vM‡bwUK †Uc UvBc 25 

 8521.90.00 Ab¨vb¨ 25 

85.27 8527.11.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi 

hš¿ ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ Qvov 

Pvjbv¶g †iwWI m¤cÖPvi 

MÖvnKhš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev 

†iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g 

hš¿mn 

10 

 8527.21.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi 

hš¿ ms‡hvwRZ †gvUiMvox‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ 

Qvov Pvjbv¶g b‡n GBiƒc 

†iwWI m¤cÖPvi MÖvnKhš¿, †iwWI  

†Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÖvd 

MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

10 

 8527.31.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi 

hš¿ ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ Qvov 

Pvjbv¶g ev †gvUiMvox‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx nDK ev bv nDK 

GBiƒc Ab¨vb¨ †iwWI m¤cÖPvi 

MÖvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev 

†iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g 

hš¿mn 

10 

85.28 8528.10.90 iwOb †Uwjwfkb (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

5 

87.03  †gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUi 

hvb (†÷kb IqvMbmn) 

 

 8703.22.21 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.21 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8703.22.29 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.29 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.31 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.31 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.39 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.39 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.41 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.41 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.49 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.49 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.51 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8703.22.51 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.59 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.59 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.23.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.24.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.24.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© 

30 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8703.24.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.31.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.31.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.31.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.31.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.32.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.33.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 

wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.33.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.33.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

1000 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 

wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 

1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm 

Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

93.02  wifjfvi I wc¯Íj  

 9302.00.90 Ab¨vb¨ 105 

93.03  Ab¨vb¨ Av‡Mœqv ¿̄  

 9303.10.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.20.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.30.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.90.90 Ab¨vb¨ 105 

93.04  Ab¨vb¨ hš¿  

 9304.00.10 .22 Ges 7 wgt wgt †ev‡ii 

ivB‡dj 

105 

 9304.00.90 Ab¨vb¨ 105 

93.05 9305.10.00 wifjfvi ev wc Í̄‡ji hš¿vsk ev 

Avbylvw½K Ask 

15 

 9305.21.00 kUMv‡bi e¨v‡ij 15 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 
cY¨mvgMÖxi weeiY 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 9305.29.00 Ab¨vb¨ 15 

 9305.90.00 Ab¨vb¨ 15 

93.06  †evgv, †MÖ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, 

wgmvBj 

 

 9306.10.00 wi‡fwUs Gi Rb¨ KvZz©R I 

mgRvZxq cY¨ 

105 

 9306.21.00 KvZz©R 105 

 9306.29.00 Ab¨vb¨ 105 

 9306.30.10 .22 I 7 wgt wgt †ev‡ii 

ivB‡d‡ji ¸wj 

105 

 9306.30.90 Ab¨vb¨ 105 

 9306.90.00 Ab¨vb¨ 105 

93.07  Zievwi, †Qviv, mw½b, ek©v Ges 

mgRvZxq cY¨ 

 

 9307.00.90 Ab¨vb¨ 105 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

wk‡ivbvgv msL¨v †mevi †KvW †mev cÖ`vbKvix m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄viv :  

 S001.10 †nv‡Uj: 5 

 S001.20 †i‡¯Ívivu: 5 

     Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq 

mieivnKv‡j  hw` †nv‡Uj ev 

†i‡¯Ívivuq g` RvZxq cvbxq 

mieivn Kiv nq ev †h †Kvb 

ai‡Yi Ò†d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb 

Kiv nq (erm‡i GKw`‡bi Rb¨ 

Kiv nB‡jI)| 

 

S023 S023.00 Pjw”PÎ cÖ`k©K (†cÖ¶vM„n) 85|Ó| 
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cÂg Zdwmj 

[aviv 8(15) ª̀óe¨] 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

(aviv 7 `ªóe¨) 

 

m¤ú~iK ïé I Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

 

 Customs Act Gi First Schedule Gi wbgœewY©Z Heading No. mg~‡ni wecix‡Z 

DwjøwLZ Harmonized Commodity Description and Coding System (H. S. Code) Gi 

AvIZvaxb cY¨mg~n; Ges GB Zdwm‡j Òm¤ú~iK k~é Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~nÓ wk‡ivbvgvi 

Aaxb †mevmg~n: 

m¤ú~iK ïé I Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~n 

 

wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

08.02 0802.50.00 †c¯Ív 15 

 0802.90.10 mycvwi 50 

09.06  `viæwPwb Ges `viæwPwb Mv‡Qi dzj  

 0906.10.00 wcó ev P~Y© b‡n 30 

 0906.20.00 wcó ev P~Y© 30 

09.07 0907.00.00 je½ 15 

09.08 0908.10.00 Rvqdj 15 

 0908.20.00 •RÎx 15 

 0908.30.00 GjvP 30 

09.09 0909.10.00 †g․wi`vbv ev e¨vwWqvb 15 

 0909.20.00 a‡b`vbv 15 

 0909.30.00 wRiv 30 

12.07 1207.91.00 †cv¯Í̀ vbv 15 

14.04 1404.90.10 †UÛy cvZv (wewo cvZv) 50 

15.07 1507.10.10 A‡kvwaZ AvVvgy³ mqvweb •Zj 10 

15.18 1518.00.10   

    

15.11 1511.10.00 A‡kvwaZ cvg •Zj/Awjb 5 

15.18 1518.00.40   
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cÖ¯ÍyZ exqvi  100 

22.04  ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW g`¨mn 100 

 2204.10.00 ¯úvK©wjs g`¨ 100 

 2204.21.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb 

Avav‡i 

100 

 2204.29.00 Ab¨vb¨ 100 

 2204.30.00 Ab¨vb¨ Av½y‡ii ZvRv g`¨ 100 

22.05  fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii •Zix g`¨, 

myevwmZ 

 

 2205.10.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb 

Avav‡i 

100 

 2205.90.00 Ab¨vb¨ 100 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MuvRv‡bv cvbxq (D`vniY¯^iƒc 

wmWvi, †cix) 

100 

22.08 2208.10.00 cvbxq cÖ¯Íy‡Z e¨eüZ †h․wMK Gj‡KvnwjK 

`ªeY 

250 

 2208.20.00 Av½y‡ii g`¨ ev wQeov cvZbxKi‡Yi 

gva¨‡g cÖvß w¯úwiU 

250 

 2208.30.00 ûBw¯‥ 250 

 2208.40.00 ivg I Uvwdqv 250 

 2208.50.00 wRb I †R‡bfv 250 

 2208.90.00 Ab¨vb¨ 250 

24.02 2402.10.00 wmMvi, PziæU ev wmMvwi‡jøv, Zvgv‡Ki •Zix 30 

 2402.20.00 ZvgvKhy³ wmMv‡iU (Cigarettes 

containing tobacco) 

350 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

24.03 2403.99.10 Zvgv‡Ki wbh©vm Ges G‡mÝ 15 

25.01 2501.00.10 weï× †mvwWqvg †K¬vivBW 25 

 2501.00.21 jeY, evj&‡K Avg`vwbK…Z A_©vr jyR A_ev 

25 †KwRi E‡aŸ© c¨vwKs Ae  ̄vq  

50 

 2501.00.29 Ab¨vb¨ 25 

25.23 2523.29.00 †MÖ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 5 

27.09 2709.00.00 †c‡Uªvwjqvg •Zj Ges weUzwgb LwbR nB‡Z 

cÖvß •Zj 

15 

27.10 2710.00.11 GBP, I, we, wm UvBc †gvUi w¯úwiU 25 

 2710.00.19 Ab¨vb¨ †gvUi w¯úwiU, Gwf‡qkb 

w¯úwiUmn 

25 

 2710.00.20 w¯úwiU UvBc †RU dz‡qj 25 

 2710.00.31 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb: mv`v 

w¯úwiU 

25 

 2710.00.32 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb: b¨vc_v 25 

 2710.00.39 Ab¨vb¨ nvjKv •Zj I wcÖcv‡ikb: Ab¨vb¨ 15 

 2710.00.41 †Rwc 1 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 35 

 2710.00.42 †Rwc 4 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 35 

 2710.00.43 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 35 

 2710.00.49 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb 15 

 2710.00.50 Ab¨vb¨ ga¨g •Zj I wcÖcv‡ikb 15 

 2710.00.61 M¨vm •Zj: jvBU wW‡Rj •Zj 25 

 2710.00.62 M¨vm •Zj: nvB¯úxW wW‡Rj •Zj 25 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 2710.00.69 M¨vm •Zj: Ab¨vb¨ 15 

 2710.00.71 R¡vjvbx •Zj: dv‡Y©m •Zj 15 

 2710.00.79 R¡vjvbx •Zj: Ab¨vb¨ 15 

 2710.00.84 AvswkK cwi‡kvwaZ †c‡Uªvwjqvg, Uc&&W&- 

µyWmn 

15 

 2710.00.85 MÖxR (LwbR) 15 

 2710.00.89 Ab¨vb¨ fvix •Zj I wcÖcv‡ikb: 

(UªvÝdigvi •Zj e¨ZxZ) 

15 

27.11 2711.21.00 cÖvK…wZK M¨vm 150 

33.02  wkíLv‡Z DcKiY wnmv‡e e¨envi 

Dc‡hvMx myMÜx `ª‡e¨i wgkªY (Gj‡KvnwjK 

`ªeYmn) Ges GB RvZxq GK ev GKvwaK 

`ªe¨ wfwËK wgkªY; †Kvgj cvbxq cÖ¯Íy‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx myMÜx ª̀e¨ wfwËK Ab¨vb¨ 

wRwbm| 

 

 3302.10.00 Lv`¨ ev cvbxq cÖ¯ÍyZKvix wk‡í e¨eüZ  25 

 3302.90.00 Ab¨vb¨ 25 

33.04  †m․›`h© A_ev cÖmvab mvgMÖx Ges Z¡K 

cwiPh©vi cÖmvab mvgMÖx (Jl‡a e¨eüZ 

c`v_© e¨ZxZ), mvbw¯…b ev mvb U¨vb 

mvgMÖx; nvZ, bL ev cv‡qi cÖmvab 

mvgMÖxmn 

 

 3304.10.00 Iôvai cÖmvab mvgMÖx 20 

 3304.20.00 P¶z cÖmvab mvgMÖx 20 

 3304.30.00 nvZ, bL ev cv‡qi cÖmvab mvgMÖx  20 

  Ab¨vb¨:  
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 3304.91.00 cvDWvi, Pvchy³ nDK ev bv nDK  20 

 3304.99.00 Ab¨vb¨ 20 

33.05  †Kk cwiPh©vq e¨eüZ mvgMÖx  

 3305.10.00 k¨v¤úy  20 

 3305.20.00 †Kk  ̄vqxfv‡e Zi½vwqZ A_ev mij Kivi 

cÖmvabx 

20 

 3305.30.00 †Kk evwY©k (Hair Lacquer) 20 

 3305.90.00 Ab¨vb¨ 20 

33.07 3307.20.00 kix‡ii ỳM©Ü Ges Nvg ~̀ixKi‡Y e¨eüZ 

mvgMÖx (AvZi e¨ZxZ) 

20 

 3307.30.00 myMÜhy³ ev_ më Ges Ab¨vb¨ †Mvmj 

mvgMÖx 

20 

 3307.49.00 AvMievwZ Ges Ab¨vb¨ myMÜx hvnv 

†cvov‡bvi gva¨‡g e¨eüZ nq Zvnv e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ K¶ myMÜKiY A_ev `yM©Ügy³ 

Kivi mvgMÖx, ag©xq Kv‡R e¨eüZ myMÜxmn 

20 

36.01 3601.00.00 we‡õviK cvDWvi 15 

36.02 3602.00.00 •Zix we‡õviK, we‡õviK cvDWvi e¨ZxZ 15 

36.04 3604.10.00 AvZkevwR 15 

 3604.90.00 wmMbvwjs †d¬qvi, †iBb i‡KU, dM 

wmMbvj/Ab¨vb¨ cvB‡iv‡UKwbK cY¨ 

15 

48.13  wmMv‡iU †ccvi, mvBR gZ KwZ©Z nDK ev 

bv nDK 

 

 4813.10.00 cyw¯ÍKv ev wUD‡ei AvKv‡i 25 

 4813.20.00 AbwaK 5 †mt wgt cÖ¯ wewkó †iv‡j 25 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 4813.90.00 Ab¨vb¨ 25 

63.09 6309.00.10 cyivZb Kvco 10 

 6309.00.90 Ab¨vb¨ 10 

69.08  D¾¡j wmivwgK cÖ¯Íi djK Ges Av Í̄i, 

Dbv‡bi cÖ¯Íi A_ev †`qv‡ji UvBjm; 

PKP‡K wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges 

mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯Íyi Dci ¯ vwcZ 

nDK ev bv nDK 

 

 6908.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi 

nDK ev bv nDK, hvnvi e„nr Z‡ji 

AvqZb 7 †m: wg: Gi Kg cÖ¯ wewkó 

eM©‡¶‡Îi g‡a¨ aviY Kivb m¤¢e 

10 

 6908.90.00 Ab¨vb¨ 10 

84.15 wk‡ivbvgvi Aaxb 

wbgœwjwLZ cY¨mg~n 

kxZvZc wbqš¿YKvix hš¿, gUiPvwjZ 

cvLvhy³ Ges DòZv I Av ª̀©Zv cwieZ©b 

Gi myweav m¤̂wjZ, Av`ª©Zv c„_Kfv‡e 

wbqš¿Y Kiv hvq bv GBiƒc •ewkó¨ m¤^wjZ 

hš¿mn Rvbvjv ev †`qv‡j mshy³ Ggb 

¯^qsm¤ú~Y©: 

 

 8415.10.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc 

Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.10.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW 8415.10.20 Gi Aaxb hš¿ 

e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, †iwd«Rv‡iwUs BDwbU Ges DòZv 

ev kxZjZvi AveZ©b (cycle) wecixZgyLx 

Kivi fvj¦ mshy³: 

 

 8415.81.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc 

Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 8415.81.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW 8415.81.20 Gi Aaxb hš¿ 

e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, wi‡d«Rv‡iwUs BDwbU mshy&³:  

 8415.82.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc 

Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.82.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW 8415.82.20 Gi Aaxb hš¿ 

e¨ZxZ) 

5 

  Ab¨vb¨, wi‡d«Rv‡iwUs BDwbU mshy&³ b‡n:  

 8415.83.20 cwiPvjbvi Rb¨ cÖ‡qvRbxq 3 we GBP wc 

Gi E‡aŸ© b‡n, wm †K wW e¨ZxZ Ab¨vb¨ 

5 

 8415.83.90 Ab¨vb¨, (wm †K wW I mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW 8415.83.20 Gi Aaxb hš¿ 

e¨ZxZ) 

5 

84.18 8418.10.90 mgwš^Z †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi, c„_K 

ewnt`iRv mshy³ (wm †K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.21.90 Kg‡cÖkb UvBc M„n  ̄vjx †iwd«Rv‡iUi (wm  

†K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.22.90 G¨veRickb UvBc •e ỳ¨wZK M„n¯ vjx 

†iwd«Rv‡iUi (wm ‡K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.29.90 M„n¯ vjx †iwd«Rv‡iUi Kg‡cÖkb ev 

G¨veRickb UvBc e¨ZxZ Ab¨vb¨ (wm ‡K 

wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.30.90  †P÷ UvBc wd«Rvi, hvnvi K¨vcvwmwU 

800L-Gi E‡aŸ© b‡n (wm ‡K wW e¨ZxZ) 

15 

 8418.40.90 AvcivBU UvBc wd«Rvi, hvnvi K¨vcvwmwU 

900L-Gi E‡aŸ© b‡n (wm ‡K wW e¨ZxZ) 

15 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 8418.50.90 †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs Gi wWm‡cø 

KvD›Uvi K¨vwe‡bU, †kv‡Km Ges GB 

RvZxq mvgMÖx 

15 

  Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs hš¿cvwZ; 

wnU cv¤ú: 

 

 8418.61.00 Kg‡cÖkb UvBc BDwbU hvnvi 

Kb‡Wbmvimg~n Zvc wewbg‡q m¶g 

15 

 8418.69.00 Ab¨vb¨ 15 

85.17 8517.11.00 jvBb †Uwj‡dvb †mU, KW©‡jm n¨vÛ‡mUmn  20 

 8517.19.00 Ab¨vb¨ 20 

85.19  Uvb©‡Uej, †iKW© †cøqvi, K¨v‡mU †cøqvi I 

Ab¨vb¨ kã wicÖwWDwms hš¿cvwZ Z‡e kã 

†iKwW©s †K․kjhy³ b‡n (wm †K wW e¨ZxZ) 

 

 8519.10.00 gy`ªv ev wW¯‥ PvwjZ †iKW© †cøqvi 10 

  Ab¨vb¨ †iKW© †cøqvi:  

 8519.21.00 jvDW ¯úxKvi e¨ZxZ 10 

 8519.29.00 Ab¨vb¨ 10 

  Uvb©‡Uej (†iKW© †WK):  

 8519.31.00 ¯^qswµqfv‡e †iKW© cwieZ©‡bi e¨e  ̄v 

m¤^wjZ 

10 

 8519.39.00 Ab¨vb¨ 10 

 8519.40.00 UªvÝµvBwes †gwkb 10 

  Ab¨vb¨ kã wicÖwWDwms hš¿cvwZ:  

 8519.92.00 c‡KU mvBR K¨v‡mU †cøqvi 10 
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wk‡ivbvgv msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 8519.93.00 Ab¨vb¨, K¨v‡mU RvZxq 
10 

 8519.99.00 Ab¨vb¨ 
10 

85.20  g¨vM‡bwUK †Uc ‡iKW©vi I Ab¨vb¨ kã 

†iKwW©s hš¿cvwZ, kã wicÖwWDwms Gi 

†K․kjhy³ nDK ev bv nDK (wm †K wW 

e¨ZxZ) 

 

 8520.10.00 evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g b‡n GBiƒc 

wWK‡UwUs †gwkb 
10 

 8520.20.00 †Uwj‡dvb Avbmvwis †gwkb 
10 

  kã wicÖwWDwms Gi †KŠkjhy³ Ab¨vb¨ 

g¨vM‡bwUK †Uc †iKW©vi: 
 

 8520.32.00 wWwRUvj AwWI RvZxq 
10 

 8520.33.00 Ab¨vb¨, K¨v‡mU RvZxq 
10 

 8520.39.00 Ab¨vb¨ 
10 

 8520.90.00 Ab¨vb¨ 
10 

85.21  wf wW I †iKwW©s ev wicÖwWDwms Gi hš¿cvwZ 

(wm †K wW e¨ZxZ) 
 

 8521.10.00 g¨vM‡bwUK ‡Uc UvBc 
25 

 8521.90.00 Ab¨vb¨ 
25 

85.27 8527.11.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ 

ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g 

†iwWI m¤cÖPvi MÖvnKhš¿, †iwWI †Uwj‡dvb 

ev †iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

10 

 8527.21.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ 

ms‡hvwRZ ‡gvUiMvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx 

evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g b‡n GBiƒc 

†iwWI m¤cÖPvi MÖvnKhš¿, †iwWI †Uwj‡dvb 

ev †iwWI †UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

10 
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mvgÄm¨c~Y© bvgKiY 

†KvW (H. S. Code) 

cY¨mvgMÖxi weeiY m¤ú~iK ïé 

nvi % 

(1) (2) (3) (4) 

 8527.31.10 wbwg©Z kã †iKwW©s ev Drcv`‡bi hš¿ 

ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv¶g ev 

†gvUiMvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx nDK ev bv 

nDK GBiƒc Ab¨vb¨ †iwWI m¤cÖPvi 

MÖvnKhš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI 

†UwjMÖvd MÖn‡Y m¶g hš¿mn 

10 

85.28 8528.10.90 iwOb †Uwjwfkb (wm †K wW e¨ZxZ) 5 

87.03  †gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUi hvb 

(†÷kb IqvMbmn) 

 

 8703.22.21 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.21 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.29 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.29 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.31 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.31 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.39 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.39 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.41 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.41 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 
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 8703.22.49 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.49 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.51 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.51 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.59 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.59 wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.22.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.22.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.23.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.23.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ©  

30 

 8703.24.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.24.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 
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 8703.24.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ©  

30 

 8703.31.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.31.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.31.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.31.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 

1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, wmwjÛvi 

K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.32.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.32.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ©  

30 

 8703.33.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© 

b‡n 

20 

 8703.33.10 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.33.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ©  

30 

 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 1000 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© 

b‡n 

10 

 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 1300 

wmwm Gi E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© 

b‡n 

20 
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 8703.90.20 †gvUi Mvox, ‡÷kb IqvMbmn, 1600 

wmwm Gi E‡aŸ©  

30 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1000 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1300 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

10 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1300 wmwm Gi 

E‡aŸ© wKš‧ 1600 wmwm Gi E‡aŸ© b‡n 

20 

 8703.90.91 Rxc, wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1600 wmwm Gi 

E‡aŸ©  

30 

93.02  wifjfvi I wc¯Íj  

 9302.00.90 Ab¨vb¨ 105 

93.03  Ab¨vb¨ Av‡Mœqv ¿̄  

 9303.10.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.20.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.30.90 Ab¨vb¨ 105 

 9303.90.90 Ab¨vb¨ 105 

93.04  Ab¨vb¨ A¯¿  

 9304.00.10 .22 Ges 7 wgt wgt †ev‡ii ivB‡dj 105 

 9304.00.90 Ab¨vb¨ 105 

93.05 9305.10.00 wifjfvi ev wc Í̄‡ji hš¿vsk I Avbylw½K 

Ask 

15 

 9305.21.00 kUMv‡bi e¨v‡ij 15 

 9305.29.00 Ab¨vb¨ 15 

 9305.90.00 Ab¨vb¨ 15 

93.06  †evgv, †MÖ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, wgmvBj  

 9306.10.00 wi‡fwUs Gi Rb¨ KvZz©R I mgRvZxq cY¨ 105 

 9306.21.00 KvZz©R 105 

 9306.29.00 Ab¨vb¨ 105 

 9306.30.10 .22 Ges 7 wgt wgt †ev‡ii ivB‡d‡ji 

¸wj 

105 
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 9306.30.90 Ab¨vb¨ 105 

 9306.90.00 Ab¨vb¨ 105 

93.07  Zievwi, †Qviv, mw½b, ek©v Ges mgRvZxq 

cY¨ 

 

 9307.00.90 Ab¨vb¨ 105 

 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

wk‡ivbvgv msL¨v †mevi †KvW †mev cÖ`vbKvix m¤ú~iK ïé 

nvi (%) 

(1) (2) (3) (4) 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄viuv:  

 S001.10 †nv‡Uj: 5 

 S001.20 †i‡¯Íviuv: 5 

  Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j hw` 

†nv‡Uj ev †i‡ Í̄viuvq g` RvZxq cvbxq 

mieivn Kiv nq ev †h †Kvb ai‡Yi 

Ò‡d¬vi †kvÓ Gi Av‡qvRb Kiv nq (erm‡i 

GKw`‡bi Rb¨ Kiv nB‡jI)| 

 

S023 S023.00 Pjw”PÎ cÖ`k©K (†cÖ¶vM„n) 85 

 

†NvlYv 

 

 The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 ((XVI of 1931) Gi section 3 

Gi weavb Abyhvqx GZ &̀Øviv †NvlYv Kiv hvB‡Z‡Q †h, GB we‡j 4, 5 Ges 8 `dv¸wj, Dnv‡Z 

wfbœZi weavbvejx mv‡c‡¶, Rb¯^v‡_© Awej‡¤̂ Kvh©Ki Kiv mgxPxb I cÖ‡qvRbxq| 

__________ 


